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Išrinktas Lietuvos Prezidentas
LIETUVIAI PRANCŪZŲ MANEVRUOSE.

Proponuojama Nusiginklavimo Konferencija
BEMOKSLIAI RUSSIJOJE.

Mūrininkams $12 į Dieną 
MONARCHISTŲ SUVAŽIAVIMAS.

IŠRINKTAS LIETUVOS 
PREZIDENTAS.

WASHINGTON, D. C., birž. 
20 d., 1923 (L. I. B.). Birželio 
19 d. išrinktas Aleksandras 
Stulginskis Lietuvos Respubli
kos Prezidentu 49 balsais prieš 
26 balsus. Vienas nuo balsavimo 
susijaikė.

LIETUVIAI PRANCŪZŲ 
MANEVRUOSE.

Vienas žymiųjų Lietuvos mi- 
litarių žmonių komp. M. Pet
rauskui rašo, kad jie, Lietuvos 
karo delegacija, šiuo laiku esą 
Franci j oje, dalyvauja manev
ruose. Tame jokios politikos ne
są ir kad bus abelnai Lietuvai 
tas naudinga. Dalyvavo manev
ruose 23 valstijų atstovai, tame 
skaitliuje ir S. V. Amerikos. 
Lietuva visgi visi daugiau užsi- 
įsnmavvo tn.-

Manevrai buvo konservativin- 
giausioj daly j Franci jos — 
Camp de Coetquidan.

NUSIGINKLAVIMO KONFE
RENCIJA.

HAAGA. Tautų Lyga sumanė 
šaukti naują tarptautinę nusi
ginklavimo konferenciją, šioji 
konferencija turėtų įykdinti 
Washington© konferencijos nu
tarimus apie nusiginklavimą.

Tautų Lygos Vykdomasis ko
mitetas, sumanydamas šią kon
ferenciją, pakvietė j on ir Sovie
tų Russiją. Russija atsakė, kad 
tokiai konferencijai labai prita
ria.

Apie tai sužinota pereitą šeš
tadienį, kad tarp tautiškas tribu- 
nalas Haagoje teisė ginčą Fin- 
kmdijos (Suomijos) su Russija.

BEMOKSLIAI RUSSI JO J E.
MASKVA. Centralis R. K. P. 

komitetas padarė Russijos val
džiai sekančias skaitlines apie 
skaitlių nemokančių skaityti 
Sovietų Russijoje: Centralėje 
Russijoje 19,000,000; Ukraino
je 12,000,000; Sibyre 3,000,000 
ir Kaukaze 1,420,000.

1921 m. likviduotų nemoksiu- 
mo punktų buvo 8960, 1922 m. 
sausio 1 d. — 6500, gi 1923 m. 
sausio 1 d. išviso tik 2400. Mat 
stokavo lėšų.

MŪRININKAMS $12 į DIENĄ.
NEW YORK. Statymo kom

panijos New Yorke nutarė mo
kėti streikuojantiems mūrinin
kams po $1.50 į valandą arba po 
$12 į dieną. Streikavusieji mū
rininkai grįžo prie darbo.

New York mūrininkai strei
kavo apie 5 sąvaites. Kada sta
tymo kompanijos apsiėmė per 
sekančius dvejus metus mokėti 
mūrininkams po $12 už 8 valan
dų dienos darbą, mūrininkai su
grįžo prie darbo. Kompanijos 
mrtarė pakelti kontraktų kainas.

MONARCHISTŲ SUSIVA- 
VLMAS.

PARYŽIUS. New Yorko 
“Morning Journal” praneša, kad 
Paryžiuje neseniai pasibaigė ru
sų monarchist!! slaptas susiva
žiavimas, kuriame jie išsirinko 
savo vadu didįjį kunigaikštį Ni
kolajų Nikciajevičių. Buvęs pa
keltas ir klausimas, ką padary
ti Russijos caru. Kilęs ginčas: 
vieni stovėję už Kirilą, kiti už 
Dmitrijų, ir šis klausimas likęs 
neišrištas.

474 MILIJARDAI MARKIŲ Į 
SĄVAITĘ.

BERLYNAS. Anot Vokietijos 
valstybinio banko atskaitų geg. 
23 d., į savaitę dadėta 474 mili
jardai popierinių markių dau; 
giaus, nė kaip pirmiaus buvot 
Tad argi įstabu, kad Vokietijon 
urn-kLs Lwp. krinta. ■,**■*< '

NEW YORK. Unijos siuvėjai 
paskelbė kovą Reliable Cloak 
Co., kuri pradėjo priiminėti uni
jai nepriklausančius siuvėjus. 
Tokia pat kova prasidėjo ir Ha- 
kensakke, N. J., ir Port Gervi- 
ce, N. J.

APRUBEŽIAVIMAI LENKI
JOS UNIVERSITETUOSE.
VARŠAVA. Po ilgų ginčų, 

Lenkijos Senato komisija 16 
balsų prieš 13 balsų priėmė pro
jektą, kuris sumažina skaičių 
“svetimtaučių”, įleidžiamų į 
Lenkijos universitetus. Yra lau
kiama, kad norint įvesti šį pro
jektą kils nemaža riaušių Ryti
nėje Galicijoje. Tas taip gi už
gaus baltgudžius, žydus, iš da
lies ir lietuvius.

DU MINISTERIAI RE
ZIGNAVO.

NEW YORK. Amerikos spau
da gavo žinią, buk atsistatydino 
du Lenkijos ministerial: Grabs
kis, finansų, ir Kucharskis, pra
monės ir prekybos ministeris. 
Jiedu buvę priversti rezignuoti 
dėlei neišpasakyto kritfrno Len
kijos markės. Tokia pati žinia 
ateina ir iš Berlyno, vienok iki 
šiol nėra oficialio patvirtinimo 
šios žinios.

MAŽOSIOS TAUTOS ŽŲSIĄ.
Pereito pirmadienio vakari

niai laikraščiai paskelbė žinią, 
kad mažosios tautos vidurinėje 
Europoje taip yra ekonominiai 
nusidėvėję, kad jos visos, nuo 
Vokietijos iki Rumanijai, yra 
arti galutino griuvimo. Tik če- 
cho-Slovakija ir Austrįja šiaip 
taip laikosi, gi visos kitos: Vo
kietija su Bavarija, Lenkija, 
Vengrija, Jugo-Slavija, Serbija 
ir Rumanija gyvena paskutines 
dienas. Rumanija ir Jugo-Slavi
ja esą blogiausiame padėjime. 
Austrija gavus pagelbos iš už

sienių, gi Čecho-Slavija griebė
si uz išmintingo ir sunkaus dar
bo, tad todvi laikosi. ,

Reikia patėmyti, kad mus ne
lemtoji kaimynė Lenkija yra 
priskaityta prie tų, kurios yra 
ant pražūties kranto, bet Lietu
va ir kitos Pabalti jos viešpati
jos yra priskaitomos prie tvir
tai stovinčiųjų.

IŠKOSĖJO KULKĄ.
YONKERS, N. Y., birž. 24 d. 

Tris mėnesiai atgal buvo užpuo
limas ant Daniel Healey aptie- 
kos. Du aptiekos kostomeriai 
buvo nušauti, pats aptiekorius 
gavo kulką į kaklą ir buvo sun
kiai sužeistas, šiandien jis drū
čiai ėmė kosėti ir iškosėjo tą ja
me užsilikusią kulką. Kulka pa
duota prokurorui Rawland, kai
po prirodymas, ir suareštuotas 
Peter McLean, ant kurio krinta 
nužiūrėjimas, kad ar tik ne jis 
bus pašovęs aptiekorių Healey 
ir nušovęs jo du klijentu.

UŽSPRINGO PARŠIENA.
LOWELL, Mass., birž. 25 d 

Serefin Briere, 8 Ward St., už
springo bevalgydamas kiaulės 
šonkaulukus ir numirė. Biere 
buvo 55 metų našlys. Jis pusry
čiams nusipirko šonkaulukų ir 
nusinešė į restauraciją, kad jam 
iškeptu. Vos Briere pradėjo val
gyti, patarnautojas išgirdo, kad 
jis labai kosti. Pasirodė, kad 
yra paspringęs kauluku. Nega
lėdami ant vietos išgelbėti, už- 
springėlį nugabeno į netolimą 
ligoninę, bet ir ten daktarai ne
galėjo jam pagelbėti — už kelių 
minutų jis numirė.

2000 IMMIGRANTŲ ATVA
ŽIUOJA Į BOSTONĄ.

Daugiau kaip 2000 immigran- 
tų iš Anglijos atvažiuoja dviem 

.laivais. Jie tikisi būti Bostone 
ateinantį sekmadienį, liepos 1 d., 
kada atsidaro immigrantams 
nauja kvota. Laivas Haverford 
yra išplaukęs iš Liverpool perei
tą ketvirtadienį, turi 1101 tre
čios klasės pasažierių, kurie 
veik visi yra immigrantai; at
veža taipgi 210 kabinų pasažie- 
rių.

Antras laivas, Adriatic, iš
plaukė iš Quenstown pereitą 
sekmadienį su 1000 immigrantų.

DU UŽMUŠTI SAXONIJOJE.
BERLYNAS, birž. 25 d. Eis- 

leben’e Prūsijos Saxonijoje bu
vo gatvėse susikirtimas tarpe 
nacionalistų ir komunistų, kad 
čion atidengė toblyčią pagerbi
mui užmuštojo Vokietijos užsie
nių ministerio Dr. Walter 
Rathenau. Riaušėsi du užmušta 
ir 25 pavojingai sužeista.

DERYBOS SU JAPONIJA.
TOKIO, birž. 23 d. šiandien 

čia paskelbta, kad birželio 28 d. 
prasidės derybos Japonijos su 
Russija prekybos klausimais. Iš 
Russijos pusės bus A. A. Joffe, 
iš japonų pusės bus Toshihito 
Kawakami, kurs pirmiau yra 
buvęs ministeris Varšavoje.

200,000 GĖRISI VIDURNAK
ČIO SAULE.

DAWSON, Y. T., birž. 23 d. 
čia atvažiavo apie 20,000 kelei
vių . pažiūrėti to metinio apsir 
reiškimo, kada vidurnaktyje ga

li matyti saulę. Keleiviai su ne
paprastais jausmais tėmino, 
kaip saulė, apie vidurnaktį nu
sileidus į pažemę, vietoje pasi
slėpti už žemės krašto, vėl ėmė 
kilti į viršų. Kaip žinia, ties po
liais pusę metų buna diena ir pu
sę metų naktis.

SNIEGAS ISPANIJOJE IR 
ITALIJOJE. .

TRENT, Italia, birž. 23 d. šal
čio banga, kuri užgavo šiaurinę 
Italiją, siekė iki čia. Aplinkiniai 
Alpų kalnai apkloti sniegu. Ties 
San Candido sniego eilė 18 co- 
lių.

PA J ARAS, Ispanija, birž. 23 
d. Vakar storai prisnigo Oviedo 
provincijoje. Audra buvo tokia 
smarki, kad pasažieriniai ir ta- 
voriniai traukiniai tarp Gi j on ir 
Madrido turėjo būti sulaikyti.

RIEBUS ŽMONĖS ESĄ TEI
SINGESNI Už LIESUS.

CHICAGO, III., birž. 22 d. Dr. 
W. B. Forbush, galva apdraudi
mo kompanijos, sako, kad vidu
tiniškai imant žmogus yra tei
singas, nors gaudagrašiavimo ir 
prasižengimų nestok uoj a. Jis 
sako, kad iš $7,000,000 apsi
draudimo tik 1 nuošimtis buvo 
su prigavimais. Chinai esą tei
singiausi žmonės, antrieji eina 
Skandinavai, tretieji Saxonai. 
Jis toliau sako:

‘‘Riebus žmonės teisingesni 
už liesus; pačiuoti teisingesni 
už pavienius; seni žmonės tei
singesni už jaunus ir moters 
teisingesnės už vyrus, nepai
sant to, kad 90 nuošimčių krau
tuvių vagių yra moters. Motets 
retai daro dideles suktybes — 
jos ima mažus dalykus.’’

KARALIUS ALBERTAS SU
ŽEISTAS.

BRUSSEL’S, birž. 23 d. Ka
ralius Albertas išsinarino kaulą 
rankos letenoje, kad jis par
griuvo su arkliu bešuoliuoda- 
mas apie Chateau de Laequen. 
Arklys parklupo, kad jo koja 
sulindo į skylę.

LIETUVOS BANKO 
APYVARTA.

Lietuvos Bankas gegužės 15 
d. litų turėjo apyvarton paleidęs 
truputį daugiau kai 46 molionus. 
Aukso sidabro turi apie 16 mili
jonų ir 12 milijonų svetima 
tvirta valiuta (doleriais, ster
lingi! svarais ir k.). Balansas 
69,012,511.51 litų. Tuo pačiu lai
ku Latvių Banko balansas išne
ša 5,453,777,683 1. rbl. (arba 
apie 1.100 milijonų litų, t. y. 
apie 16 kartų didesnis).

SANTARVĖ E. GALVANAUS
KO KLAIPĖDAI PASKELBTO 

STATUTO NEPRIPAŽĮSTA.
Santarvės atstovai paskutinė

mis dienomis įdavė musų užsie
nių reikalų ministeriui notą, kad 
paskelbtos Klaipėdos kraštui au
tonomijos santarvė nepripažįs
ta.

Iš KLAIPĖDOS KRAŠTO.
Laukininkų kamera. Gegužės 

mėn. 11 d. buvo visuotinas Lau^ 
kininkystės kameros susirinki
mas. >Kalbėjo kameros pirminin
kas p. Dresleris pp. Gailius ir 
Budrys. Išrinkta nauja valdyba. 

Pirmininku liko p. Dresleris. 
Įstojamąjį mokesnį imti ir apy
skaitas vesti nutarta ne dole
riais, kaip seniau buvo nustaty
ta, bet litais. Kameros organais 
priimta “Pr. Liet. Balsas” ir 
“Mem. Rundschau.’’ Be to nu
tarta prašyti valdžios, kad ši 
kuogreičiausiai įvestų litų va
liutą. Dar buvo iškelta sumany
mas statyti Klaipėdoje cukraus 
fabriką, tiZ šiuo reikalu nutarta 
dar kartą pasikalbėti.

Susirinkime buvo ‘ jaučiama 
didelis iš lietuviu ir vokiečiu 
pusių stengimasis eiti išvien.

Pradėjo vaikščioti tramvajai. 
Geg. mėn. 18 d. vėl pradėjo 
vaikščioti elektros tramvajai. 
Paskutiniais prancūzų gyvavi
mo Klaipėdoje laikais dėl men
ko žmonių judėjimo buvo susto
ję-

Klaipėdos uostas. Gegužės m. 
12 d. iš Klaipėdos uosto išplau
kė trys laivai, o 14—19 uostan 
įplaukė aštuoni laivai.

Darbininkai reikalauja litų. 
Klaipėdos krašto darbininkai 
nuo sekminių algas reikalausią 
mokėti litais.

VILNIAUS UNIVERSITETAS
1922-23 mokslo metų statisti

niais daviniais universitete yra 
viso 2202 klausytojų. Sulyg tau
tybe šiaip skirstosi: 1777 lenkų, 
317' žydų. 48 gudų, 24 rusų, 16 
lietuviu, 10 totorių, 5 karaimai, i. z c. y z

4 vokiečiai ir 1 prancūzas.

VILNIUJE ARKLIENĄ 
PARDAVINĖJA.

Suimtas Fridmanas už slaptą 
arklienos pardavinėjimą.

VOS PASIBAIGĖ RINKIMAI, 
PRASIDĖJO TERORAS.

RADVILIŠKIS, šiaul. apskr. 
Gegužės 21 d. š. m. Radviliškio 
bažnyčion nuėjo išpažinties vie
nas žmogelis. Pradėjus prie 
klausyklos pasakoti savo nuodė
mes, sėdėjęs klausykloje džeko- 
nas paklausė už kokį numerį 
balsavęs, žmogelis būdamas se
nas ir mažai numanydamas są
rašų skirtumus, pasakė balsavęs 
už pirmutinį, kuris jam buvo ar
čiau prie širdies. Kunigas išgir
dęs “pirfnutinį,” turbut supra
to, kad tas žmogus balsavo už 
socialdemokratus ir nuvarė jį 
nuo klausyklos, žmogelis ėjo 
prie kito kunigo, bet ir tas neda
vė išrišimo.

Svarbu butų žinoti, ar kunigai 
turi teisę tokiomis priemonėmis 
laike bažnytinių dalykų atlikimo 
laužyti valstybės įstatymus ir 
tas įstatymų laužymas yra vals
tybinis darbas ar ne.

APDEGĖ VERDANČIU 
PLIENU.

EVERETT, Mass., birž. 16 d. 
Du vyrai, A. Johnson ir A. Wolk, 
drūtai apdegė verdančiu plienu 
General Electric kompanijos 
dirbtuvėje. Jie buvo nuvežti į 
Massachusetts General ligonbu- 
tį.

RADO LAVONĄ ANT 
KRANTO.

Lavonas apie 50 metų vyro 
buvo rastas palei Browns Wharf 
East Bostone. Prie lavono laikė
si maišas įrankių. Nieko nerasta 
ant kūno, kuom galima butų pa
žinti kas per vienas tas vyras, 
nes kūnas jau apgedęs. «• ‘

ŽEMĖS ŪKIO DRAUGIJA.
PIL10NIAI, Kėdainių apskr. 

čia 1923 m. vasario mėnesį įsi
kūrė L. ž. U. Draugijos skyrius. 
Nors skyrius dar nėra skaitlin
gas, bet veikti jau rimtai pradė
jo. Jau turi įsigijęs Anglų bal
tųjų jorkšyrių veislės kuilį, o 
taipogi yra įsirašęs per centrą 
vagoną mineralinių trąšų. Rude
nį manoma supirkinėti javus 
eksporto reikalams.

Reikėtų, kad panašios draugi
jos kurtųsi kuoskaitlingiausiai 
ir pradėtų plačiau dirbti po visą 
Lietuvą. Tuomet gal ir ūkinin
kams nereikėtu tiek skustis sa- c ±

vo vargais. Z. B-nas.
(“Liet. Ūkininkas.”)

NEPIRMAS ATSITIKIMAS.
Gegužės mėn. 16 d. apie 21 va

landą eidamas Nemuno krantu 
pamačiau daug sukrautų daiktų 
ir keletą žmonių, pamaniau, iš 
Rusijos grįžusių tremtinių. Pri
ėjęs norėjau sužinoti, kokios 
nors naujienos, bet deja! čia 
buvo Miškų D-to sandėlio sar
gas išmestas iš buto. Jis, pasi
rodo, 1919 m. tarnavo Lietuvos 
kariuomenėje savanoriu, daly
vavo susirėmimuose su musų 
priešais, o dabar tarnaudamas 
nuo 1921 m. Miškų sandėlyje ir 
15-11. pasiliuosavęs iš tarnybos, 
tapo išmestas iš buto, kurį pats 
pastatęs savo lėšomis. Ten pat 
gulėjo jo serganti žmona, pas 
kurią, man kalbant, atėjo gydy
tojas. Naktį, pasikėlė audra, su 
lietum: žmonės neturėjo pasto
gės.

Nejaugi, to užsitarnavo buvu- 
sis musų kariuomenės savano
ris, musų Tėvynės gynėjas ir jo 
serganti žmona?

(“Liet, žin.”)

ŽEMĖS MOKESNIS. .
Ministerių kabinetas norėda

mas pasilikti be pajamų, Seimui 
nedirbant, patsai savo valia nu
statė 1923 m. pinna j am pusme
čiui tokį valstybinį nuo žemės 
mokestį — už I rūšies hektarą 
4,5 litus; už II — 3,75; už III— 
2,5; už IV 0,75. Kai Seimas pri
ims kitokį žemės mokesni, tuo
met neprimokėtas ar permokė
tas mokestis bus išlygintas ki
tais terminais, įmokant žemės 
mokesnį už antrą metų pusę. Ne 
tik valstybes iždas nustoja ne
turėdamas žemės mokesnio, bet 
ir savivaldybes, nes nuo to mo
kesnio joms priskaitoma 20'#.

SUĖMĖ KOMUNISTUS.
PITTSBURGH, Pa., birž. 15d. 

Suimta devyni komunistai, vie
nas iš jų,Fred H. Merrick, orga
nizatorius Workers’ Party of 
America, suimta Vėliavos Die
nos jiekojimuose; kaltinami už 
kurstymą prieš valdžią.

RAITA POLICIJA PADIDIN
TA MONTELLOJ.

BROCKTON, Mass., birž. 19d. 
Raita policija patroliavusi Men
tei loję streiko stovį, šiomis die
nomis miesto maršalo tapo pa
dvigubinta.

Ir darbdaviai ir darbininkai 
šiandien tvirtina laimėjimus.

SUDEGĖ BRAVORAS.
Pereitos pėtnyčios n a.l^tį, ant 

8-th St., So. Bostone, sudegė 
bravoras.



A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 75 kp., Chicago, Ill.:

Vincas Stulpinas,
V. B. Vilavičius, 
Juozas Laukis.

Prie 29 kp., Detroit, Mich.:
Stanislovas Raudis, 
Juozas Klemerauskas.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Karolis Riška.

Prie 43 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Kastantas Jokubauskas.

Prie 16 kp., Worcester, Mass.: 
P. Josieliunas.

SANDARIEČIAI, PAJU
DINKIME ŽEMĘ!

Atėjo laikas, kuomet mes, 
Sandariečiai turime mesti visus 
abejojimus, o imtis prie pozity- 
vio darbo. Yra sakoma, “jei kas 
yra verta daryti, verta daryti, 
gerai.” Jeigu mums yra verta 
turėti Sandarą, tai verta turėti 
tą organizuotą didelę ir tvirtą. 
Jei mums verta prie jos prigulė
ti, tai verta ir būti gerais, darbš
čiais Sandariečiais.

ooo
Praėjo žiema su visais savo 

pobūdžiais, kartu ir musų rūpi
nimasis paskutiniais Seimo rin
kimais. Atėjo vasara. Per vasa
rą bus daug, kaip Sandariečių, 
taip ir abelnai visų lietuvių vi
sokių išvažiavimų ir piknikinių 
susivažiavimų. Per juos mes tu
rime tartis kaip sustiprinus — 
praplatinus musų organizaciją, 
ir pasitarus vykinti tarimus gy
venimam ,ii jCSLK 

0 0 0
Klausimai, kuriuos mes turi

me gvildenti yra: t
(1) Kaip sustiprinti, patobu

linti, ir nuo skolų apvalyti savo 
Centra.V

(2) Kaip išauklėti — padinin- 
ti egzistuojančias kuopas.

(3) Kaip sutverti pribrendu
siose vietose naujas kuopas.

(4) Kaip prirengti dirvą or
ganizavimui naujų kuopų.

(5) Kaip sutraukti į Sandarie
čių tarpą kuodidžiausį būrį žmo
nių.

(6) Kaip sustiprinti svyruo
jančius narius.

(7) Kaip praplatinti “Sanda
rą” ir gauti jai kuodą ilgiausią i 
skaitytojų, etc., etc.

Viršminėti yra gyvieji reika
lai. Sandaros organizaoija, kaip 
ir kiekviena organizacija, neiš
augs jokiu stebuklingu budu, 
nes organizacijos neauga savai
me taip kaip grybai po lietaus. 
Kad tverti didelę ir tvirtą orga- 
nizuotę, tai tuo tikslu reikia 
DIRBTI.

O O 0
Ir kodėl gi mes negalime imtis 

smarkiau prie darbo? Ar musų 
organizacija ne tinkamiausia po 
Ii tise organizacija? Ar jos sie
kiai ne geriausiai nusistovėję?

Pakvaišę komunistai net su 
iš kaktos lendančiomis akimis 
visur landžioja giedodami 
“Sveika buk Rusija,” ir klaidina 
dalį visuomenės su savo “bu
siančiu rojum.”

žiopli vyčiai visur dumiasį ir 
painiojasi, tai su keiksmu, tai 
su šmeižtais, tai su kitokiomis 
įmonėmis, ir mulkina antrą dalį 
žmonių.

Mes, Sandariečiai, neturime 
reikalo imti nuo jų nei taktikos 
nei įmonių. Mes kaip visuomet 
prisilaikem, taip ir toliaus turi
me prisilaikyti švarios demokra
tinės taktikos, tai yra, — pri
traukti prie savęs žmones ne 
tuščiais rėkavimais ir šauks
mais, bet pavyzdžiais tobulų ir 
pasekmingu darbų. Surengkime 
gražius susirinkimus — išvažia

vimus, ir užmanykime juose 
gražius draugiškus žaislus. Su
rengkime prakalbas, kad kalbė
tojai tinkamai apibriežtų paim
tus dalykus; pabudinkime jauni
mą iš miego, ir parodykime kaip 
tai.yra ideališka ir prakilnu dar
buotis savo šaliai, savo tautai, 
savo žmonėms, ir sau.

ooo
Vienas iš pastebėtinų dalykų, 

tai savitarpiniai organizacijos 
naminiai nesutikima^, žmonės 
vra žmonės; turi savo nuomo- 
nes ir pažvalgas. Kartais tas 
pats dalykas ne visiems atrodo 
vienaip, ir todėl pasitaiko ginčų. 
Toki ginčai kartais nekuriems 
atima norą veikti. Taip neturi 
būti. Ginčų, galutinai, mes nie
kuomet neišvegsime. Ginčytis 
galima, net ir reikia; ‘ bet pasi
ginčijus, kaipo žmonėms, reikia 
vėl surasti būdą, ant kurio 
galima susitarti. Organizacijoj 
reikia ir ginčytis, ir dirbti. Ir 
kad.parodžius, jog tavo pusė bu
vo teisingesnė, tai reikią ją ilius
truoti darbu — štai kaip tas ga
lima buvo nuveikti! Ne taip, 
kad jau jei koki kivirčai iškilo, 
tai mesk viską ir bėgk į šalį...

Sumažinimas ir apdailinimas 
daugelio, net ir bereikalingų 
ginčų, priduos daug sveikatos 
musų organizacijai.

o oo
Antras dalykas, tai pavy

das. Nekuriose vietose ir neku- 
rios ypatos turi įprotį gauti kuo- 
daugiausiai garbės už kuoma- 
žiausiai darbo. Tai yra nonsen
sas. Garbės sekretą galima pasa
kyti į ausį: jei nori, kad tave ki
ti gerbtų už nuveiktus darbus, 
tai atsiraitok rankoves ir nie
kam nieko nesakydamas veik 
sumaningą darbą. Po kiek laiko 
pamatysi, kad žmonės jau ap- 
vertina jį. Tik užsitarnautą pa
garba yra tikra pagarba, kito
kia pagarba yra tuščia, ir dings
ta su vėjo paputimu.

Bet antra vertus, &rgi mes čia 
dirbame tik dėl garbės? Ar gi 
mes kaipo žmonės neturime pa
reigų ?

Poetas sako:
ooo

“Kol jaunas, o broli, 
sėk pasėlio grūdus.’’

Julius Juršys.

Iš A.LT.S. K;. Veikimo.
WORCESTER, MASS. 

Apsivedė.
Birželio 12 d. apsivedė A. L. 

T. S. 16 kp. iždininkas Al. Ado
maitis su p-le Matilda Sinkiute, 
abu Worcesterieciai. Po šliubui 
giminės ir pažįstami susirinko. 
Jaunavedžių busiančioj gyveni
nio vietoj po. Nr. 28 Mendon St. 
Ten linksmindamiesi ir užkan
džiaudami linkėjo jaunave
džiams laimingo gyvenimo ir 
linksmai praleisti medaus mėne
sį. A. K.

v f

PITTSBURGH, PA.
A. L. T. Sandaros -36 kuopos 

mėnesinis susirinkimas bus pa- 
nedėlio vakare liepps 2 d., 7:30 
valandą vakare, L. M. D. name, 
142 Orr St. Malonėkit visi daly
vauti suvirinkime. Kadangi va
sarai užėjus nedėlios vakarais 
daugelis išvažiuoja, todėl komi
tetas nutarė sušaukti panedėlio 
vakare, kad nesugaišinus nedė
lios išvažiavimą ant tyro oro.

Taigi visi A. L. T. Sandaros 
nariai malonėkite susirinkti, nes 
daug pranešimų iš Centro yra ir 
kitokių reikalų reikia aptarti.

36-‘? T * opos Komitetas. '

CAMBRIDGE, MASS. 
Klaidos pataisymas.

Talpinant aukotojų vardus, 
“Sandaros” JNo. 24, įvyko klai
da. Nebuvo paminėta, kad J. Be-

SANDARA
lekevičia (ar Bilekevičia? Red.) 
aukojo $1.00.

Dar vėliaus aukojo — tam pa
čiam tikslui, sušelpimui Damijo
naičių — J. Mitrikevičia $1.00.

V. A. Visminas.

PITTSBURGH, PA.
Apyskaita teatro “Juozapas ir 

Zelbora” geg. 5 d., 1923 m.
Įplaukos:
Už programus surinkta $103,- 

00; tikietų įžangos prie durų 
$129.50; A. L. T. Sandaros 36 
kp. per Kom. parduota iškalno 
$33.50; A. L. T. S. 43 kp. per 
Kom. parduota iškalno $10.00; 
Viso $275.75.

Išlaidos:
Svetainė $35.00; permitas $2.- 

50; karės taksai $5.00; 36 kp. iš-

i Sandaros Siekiai i
(Tąsa)
VII.

“Pamatiniuose šalies įstaty
muose mes matome sekančius 
butiniausius privalumus:

(a) Pilna lygybė prieš įstaty
mus visų gyventojų, neskiriant 
nei rasės, nei tautos, nei tikybos, 
nei kilmės, nei lyties;

(b) Sąžinės, spaudos, žodžio, 
susirinkimų ir susidraugavimų 
laisvė;

(c) Demokratiškas valstybės, 
taip ir visuomenės draugovių 
sutvarkymas su lygiu, tiesiu ir 
slaptu balsavimu visų pilname
čių ir pilnateisių gyventojų — 
vyrų ir moterų.”

Imant domėn šį septintąjį 
Sandaros programų paragrafą, 
mes matome taipgi vienus iš 
svarbiausių paliečiančius klausi
mus, kurie paliečia kiekvieną ša
lies gyventoją. Šiame klausime 
Sandara ir sako, kad turi būti 
pilna.lygybė prieš įstatymus vi
sų gyventojų, neskiriant nei ra
sės, nei tautos, nei tikybos, nei 
kilmės, nei lyties. Reiškia, kiek
vienas šalies gyventojas, nežiū
rint kokios jis butų tautos bei 
tikybos, turi būti lygus prieš 
įstatymus ir turi būti apsaugo
tas jo gyvenimas.

Taipgi Sandara griežtai stovi, 
kad butų sąžinės, spaudos, žo
džio, susirinkimų bei susidrau
gavimų laisvė.

Jeigu mes vadovausimės de
mokratijos principais, ir skelb
sime savo sali laisva demokra- v
tiška valstybe, tai yra neišven
giama turėti apsoliutę laisvę.

Argi mes galėsime jaustis gy
veną laisvoje šalyje, jei mums 
bus varžoma, sąžinės laisvė? 
Aišku kad ne! Argi galėsime 
jaustis laisvi, jei bus suvaržyta 
spaudos laisvė. Juk šiandieni
niame gyvenime spauda lesia 
žymiausią rolę. Per spaudos žo
dį, mes gauname žinias apie pa
saulio tautų gyvenimą; spaudos 
žodis mus mokina kaip .gyventi, 
kad būtume naudingais tautos 
šeimynos nariais; spauda mus 
išmokina atskirti gerą nuo blo
go; spauda mus veda apšvietos 
ir progreso keliu, spauda taiso 
musų gyvenimo žingsnius, žo
džiu sakant, spauda yra kaipo 
žibintuvas kiekvienai tautai, ant 
kiek kurios tautos spauda yra iš
siplėtojus, ant tiek ta tauta yra 
kultūroje pakilus.

Mes lietuviai nusikratę šimt
mečių vergijos pančius ir prade* 
ję savistovį gyvenimą dar kol 
kas tos spaudos laisvės-- neturi
me. Tiesa, mes čia gyvendami 
laisvesnėje Amerikos šalyje 
naudojamės ta laisve, bet musų 
broliai tėvynėje yra persekioja
mi. Laikas nuo laiko mes gauna
me progresyvius Lietuvos laik
raščius, kurie buna cenzūruoti. 
Matyt krikščionims demokra
tams, nors jie ir skelbiasi demo
kratais, vienok yra nepakenčia

ląįdos ir maistas artistams $10.- 
00; Spot Light, renda $5.00; gė
lės $2.65; “Dirvos” redakcijai 
byla: 1) 50 kortų didžiųjų $10.~ 
00; 2) Vienas katas (paveiks
las) $5.00; 3) du tūkstančiu 
plakatų $9.00;’ 4) 650 įžangom 
tikietų $3.00; 5) 400 programų 
40.50; 
niems 
$66.22;

kelionės piešos septy- 
artistams ten ir atgal 
už aktorių kostiumus

ir

išlaidos $4.00; viso 247.87. Pel
no likosi $27.88.

Šitą pelną kuopos pasidalino: 
Sandaros 36 kuopai $13.94 
Sandaros 43 kuopai $13.94.

Viso $27.88.
J. A. Katkus.

ALTS. 43 kp. f in. rašt.

K. J. Paulauskas.

mas šis demokratijos principas.
Taipgi mes girdime gandus 

ir apie žodžio laisvę. Reiškia, 
klerikalizmui priešingos parti
jos laikraščiui arba žmogui yra 
draudžiama pratarti žodį į mi
nias.

Susirinkimų laisvė taipgi yra 
būtinas reikalas kiekvienoje de
mokratinėje valstybėje. Per su
sirinkimus mes pasiduodame 
vienas kitam ranką susirisuami 
į įvairias organizacijas, n bend
rai pakeliame savo balsą prieš 
skriaudikus.

Susidraugavimo klausimas tu 
ri būti valstybinis reikalas, o ne 
įrankis kokios sektos, šiandien 
Lietuvoje dar to nėra. Jaunimo 
susidraugavimai arba suėjimas 
į ženybinį gyvenimą yra surišta 
su bažnytiniais reikalais. Pažan
gus jaunimas, norintis sueiti 
poras yra verčiamas eiti pas ku
nigus, kas demokratinėje vals
tybėje neturi būti. Demokrati
nėje šalyje turi būti tokia tvan
ka, kad jaunimas eidamas k 
draugišką gyvenimą visųpirnįa 
turi atlikti reikalus sulyg vals
tybės įstatymų, o paskui sulyg 
savo liuoso noro gali reikalauti 
arba nereikalauti kokių religiš
kų patarnavimų.

Suvienytose Amerikos Valsti
jose, kaipo laisvoje demokrati
nėje šalyje kaip tik tas ir yra. 
čia jaunimo susidraugavimas 
arba suėjimas į draugišką gyve
nimą kaip tik ir yra valstybinis 
reikalas. Gi Lietuvoje mes ma
tome visai ką kitą. Ten pažan
gesnis jaunimas norintis sueiti 
į draugišką gyvenimą yra kuni
gų persekiojamas. Yra apkrau
nami atlikti įvairias sulyg kuni
gų diktatūros pareigas, kas yra 
varžymas žmogaus sąžinės, jo 
įsitikinimo jausmų.

Mes, Sandariečiai, eidami De
mokratijos principais, kaip tik ir 
siekiame prie, to, kad musų Tė
vynėje turi būti absoliute laisvė 
kiekvienam. Kad nebūtų varžo
mi žmogaus įsitikinimo jausmai. 
Kas šiandieną drįsta savo religi
nius reikalus surišti su valstybe' 
ir juos užkrauti šalies gyvento
jams, kad butų pildomi, — mes 
prieš tai kovojame, nes tai yra 
vergijos liekanos, kas neturi bū
ti 20 vicilizacijos amžiuje. Kiek
vienas lietuvis, kuris tik trokšta 
pilnos laisvės savo tėvynei, pri- 
pažįs šį Sandaros nusistatymą 
vieną iš teisingiausių ir geriau
sių musų tėvynės laisvam gy
venimui.

Gana tos vergijos, kurią ne
šėme per ilgus šimtmečius. Ga- 
n® tų visų persekiojimų, kurie 
mus varžė, šiandieną mes žen
giame prie to, kad buvusios ver
gijos liekanos nebūtų pas mus; 
kad mes galėtume be jokių var
žymų ir persekiojimų gyventi ir 
džiaugtis savo nepriklausomu ir 
laisvu gyvenimu. Tad Sandara 
eidama prie pilnos laisvės ir* 

kviečia visus tėvynainius po sa
vo vėliava, kad siekti prie pilnos 
laisvės. Kuriam tik pakako Ver
gijos gyvenimo ir visokių perse
kiojimų, to ir yra pareiga dėtis 
prie Sandaros, ir bendrai dar
buotis siekiant prie to.

Tolesniai Sandara savo pro- 
grame sako, kad visi pilname
čiai piliečiai nežiūrint tautybės 
nė lyties turi turėti pilną tiesą 
balsavimuose. Reiškia, kiekvie
nas šalies pilietis turi turėti pil
na tiesa duoti savo baisa už to- *. W V
kius žmones, kurie jam patinka. 
Bet šiandieną Lietuvoje mes 
matome, kad perėjus rinki
mams, klerikališka kunigija per 
ausines arba išpažintis daro 
spaudimą, kad tikintieji prisi
pažintų užką jie balsavo. Kada 
dažino arba iškvočia iš žmogaus 
ir, jei jis balsavo už jiems prie
šingos partijos žmones, buna 
persekiojami tikybiniuose rei
kaluose. Tai kur yra demokrati
ja, kur yra pas musų klerikalus 
pilna sąžinės laisvė? Sandara ei
dama demokratijos principais 
yra priešinga tokiam klerikalų 
elgimosi. Jei yra slaptas balsa
vimas, tai niekas neprivalo ži
noti, už ką kuris pilietis atiduo
da savo balsą. Atsižvelgiant į 
tai, Sandaros ir yra tikslas, kad 
lietuviuose išauklėti tokį demo
kratinį susipratimą, kad tokiam 
klerikalų sauvaliavimui ir laužy
mui demokratijos principų ke
lias butų užkirstas.

(Bus daugiau)

AMERIKOS LIETUVIU 
VISUOMENEI PADĖKOS

LAIŠKAS
* _________
Lietuvių Moterų Globos Ko

miteto globojamųjų našlaičių 
reikalais vykdamos Amerikon, 
šiek tiek abejojome, begu Ame
rikos Lietuviai, taip dažnai vi
sokiems tikslams aukų rinkėjų 
lankomi, panorės sušelpti musų 
prieglaudas. Pasirodė kitaip: A- 
merikos lietuviai, kaip visados,, 
taip ir dabar pasirodė gerašir
džiai, duosnųs, malonus. Jie gy
vai atsiliepė į musų atsišauki
mus, gausiai apdovanodami Lie
tuvos našlaičius. Visur, be jo
kios išimties, kur mes apsilan
kėme su Lietuvių Moterų Globos 
Komiteto reikalais, buvome pri
imtos atvira širdim, širdingu 
prijautimu ir draugingumu. Mu
sų darbą rėmė draugijos, di
džiųjų organizacijų kuopos, pa
vieniai kolionijų darbuotojai. 
Mus rėmė visa Amerikos lietu
vių pažangioji spauda ir gynė 
nuo kraštutiniųjų — iš dešinė; 
sės ir iš kairėsės — užpuolimų. 
Ačiū tai paramai,’musų misija 
neliko bergždžia: mes gavome 
našlaičiams laikinosios paramos, 
mums pasisekė sudaryti kelioli
ka L. M. G. Komiteto Skyrių A- 
merikoje. šitasai visuomenės ir 
spaudos prijautimas musų dar
bui duoda mums vilties tikėtis, 
kad ir ateityje Amerikos Lietu
viai nepamirš Lietuvos našlai
čių ir rems juos, siųsdami au
kas. Su Amerikos Lietuvių pa
galba Lietuvių Moterų Globos 
Komitetas galės plėsti savo dar
bą Lietuvoje, galės duoti prie
glaudos tiems našlaičiams, ku
rių negalėjo globoti dėl stokos 
lėšų, galės tobulinti savo darbą 
visoje srityje.
• Mes tikrai geistume išreikšti 
vieišą padėką kiekvienam auko
tojui ir kiekvienam rėmėjui mu
sų darbo paskirai, bet to atlikti 
negalime dėl to, kad laiko nei 
jiegų neužtektų. Todėl ir naudo- 
jamies musų spaudos prielanku
mu, kad viešai visiems tarti šir
dingą ačiū taip asmeniniai nuo 
musų pačių, taip jau vardu Lie
tuviu Moterų Globos Komiteto 
ir tų našlaičių, kurie yra Komi
teto auklėjami. Jūsų, Amerikos 
Lietuviai, gražus darbas atlik
tas remiant Lietuvos našlaičius, 
nebus Lietuvoje pamirštas: Ju-
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sų aukomis auklėjamasai jauni
mas visados laimins Jūsų vardą 
ir skaitys savo tėvais.

Netrukus mes paskelbsime 
smulkią atskaita iš L. M. G. Ko- 

c t'

miteto atstovių darbo Ameriko
je. Ta atskaita bus išsiuntinėja
ma visiems laikraščiams ir toms 
organizacijoms, kurios musų 
darba rėmė.

Prie šitos progos skaitome 
reikalingu . paminėt, kad laike 
musų kelionės Amerikoje dauge
lyje vietų susiorganizavo Lietu
vių Moterų Globos Komiteto 
Skyriai, vietinių žmonių inicia- 
tiva ir rupesniu. Tie Skyriai tu
rės būti Amerikos lietuvių jun
gė su Lietuva, turinti sau už 
tikslą svarbų Lietuvos našlaičių 
išlaikymą ir rėmimą. Skyriai sa
vo laiku gaus iš Centro Valdy
bos Instrukcijas ir bus nuolati
niame kontakte su Centru. Mes 
neabejojame, kad tie Skyriai pa
sirūpins prisirengti prie rimto 
darbo ir ruošti ateityje aukų 
rinkliavas. Skyrių užduotis taip 
jau bus suruošti Amerikoje kas 
metai Lietuvos Našlaičių Dieną, 
—tai yra 7 d. gegužės: tą dieną 
visoje Lietuvoje renkama aukos 
Lietuvos našlaičiams, tad tegul 
ta diena dar labiau suriša Ame
rikos lietuvius su Lietuva, su 
jos reikalais, su jos priaugančią
ja karta.

Mums labai gaila, kad negalė
jome aplankyti visų kolionijų, 
kur gyvena Amerikos lietuviai. 
Dėl laiko stokos, tegalėjome lan
kytis tiktai stambesnėse vietose. 
Dėl tos pačios priežasties turė
jome atsisakyti nuo malonumo 
būti net ir ten, kur buvome 
kviestos, — buvome kviestos į 
daugelį Naujosios Anglijos, 
Pennsylvanijos ir vakarinių val
stijų vietas. Bet jei ir negalėjo
me būti tenai asmeniniai, tai vis 
gi tikimės, kad tų vietų lietuviai 
neatsisakys parinkti aukų ir pa
remti musų našlaičius.

Musų apsilankymas pas jus, 
gerbiamieji Amerikos lietuviai, 
pasiliks musų širdyse maloniau
sius prisimiHTfHtf?. 'Mes višados 

’ jausime, kad čia, Amerikoje, 
musų broliai išeiviai atsimena 
Lietuvą, myli ją, nori ir moka 
reikalui ištikus, tiesti jai pa
galbos ranką. Sugrįžusios Lietu
von, mes, taip ir Lietuvos žmo
nėms apie jus pasakysime.

Likite sveiki ir nepamirškite 
musų!

D. Šleževičienė,
V. V. Venciene.

Lietuvių Moterų Globos Ko
miteto Centro Valdybos-Narės.

lietuviu" tautos
TEATRAS

Ketvirtadienį, birželio 14 d., 
1923 m. įvyko susirinkimas Lie
tuvių Tautos Teatro, “Garso” 
name, Federacijos kambaryj.

Tapo išrinkta valdyba, kurion 
pateko šie asmenys: A. S. An
geles, pirm.; X. Strumskis, vice- 
pirm.; E. "Useliutė (p-ni Ange
les) raštininkė ir A. B. Strimai
tis, iždininkas.

Narių įstojimo mokestis nu
statyta iki rugpiučio 1 dienos, š. 
m. po $1.50. Nuo rugpiučio 1 d. 
narinė mokestis bus $3.00.

Nariai užsimokėję dolarį, 
tampa pilnu amžinu nariu, be 
jokių mėnesinių, metinių ir ekst
ra mokesčių.

Darbas neatidėliotinas. Rei
kia veikti skubiai, kad spėtume 
prisirengti ir ateinantį rudenį 
jau lošti teatrus.

Tad kuriuos pasieks šis bal
sas — rašykitės tuojaus ir savo 
draugus — senus ir jaunus — 
kalbinkite, ypač kuomet dabar 
dar už $1.50 galima įstoti.

Įstojimo mokesti siųskite iž
dininkui :

A. B. Strimaitis, 294 — 8-th 
Ave., New York City, N. Y.
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VIENA KLEOPATROS NAKTŲ
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K

tecsss
(Tąsa)

Galvos papuošimui karalienė Kleopatra dė
vėjo lengvą išmušto aukso šalmą, padirbtą pavi
dale sparnuoto kūno šventos kurapkos. Sparnai, 
atsidaranti žemyn kaip vėjuoklės, dengė smilki
nius, ir siekė žemiaus, veik iki kaklo, paliko neuž
dengta iš abiejų šonų, per mažą atvirumą, rožinę 
ausį, daug švelniaus susivijusią kaip kriauklas, 
iš kurio pakilo Vehusė, kuomet egyptėnai įvar
dyje A torą; paukščio uodega užėmė tą vietą, kur 
musų moterys d: ri kasas; jos kūnas, apdengtas 
susmaigytoms plunksnoms, dažytoms visokioms 
spalvoms, apdengė viršutinę dalį galvos. Ir jos 
kaktą, kartu su savo maža galva sudarė, lig rago 
išžiūrės papuošalą, visą žvilgantį brangakme
niais, symboliškas kuodas, sutaisytas kaip bokš
tas, užbaigė keistą, bet dailų galvos papuošalą. 
Plaukai juodi, kaip bežvaigždė naktis pylėsi iš po 
šalmo ir taisėsi ilgas kasas per liaunus pečius, 
kurių dar tik pradžia, o! buvo palikta iš po ant
kaklio, papuošto su daugeliu eilių žaltiškų akme
nų izodrakų ir kryšoberylų; lininis apsiautalas 
įstrižai kirptas —miglos medegos, austo oro, 
“ventus textilis” (austas vėjas) kaip Petronius 
sako, banguotas, garuotas baltume apie švelnų 
kūną, kurio paviršutinis nupaišymas buvo leng
vai pridengtas kuolengviausiu apdangalu. 
Tas apsiautalas turėjo pusrankoves, ankščias pa
lei pečių, bet platėjančias linkui alkūnių, kaip 
musų lapatuojančios rankovės, pavelyjančios pa
sirodyti švelnų žastą, tobulią ranką, — žastas 
buvo apimta šešiais auksiniais rankžiedžiais, ir 
ranka papuošta žiedu perstatančių šventą vaba- 
Ją, skarabeusą. Juosta, kurios mazguoti galai ka
bojo žemyn priekyje, prilaikė tą liuosai plavenan- 
čią tuniką palei juosmenio; trumpas plosčius pa
puoštas spurgais užbaigė aprėdalą; ir jei keli 
barbariški žodžiai nenugązdins Paryžišku ausų, 
mes galime pridėti, kad suknia buvo vadinama 
“schenti,” o trumpas ploščius, “calisiris?’

Ant galo mes galime pastebėti, kad karalie
nė Kleopatra dėvėjo labai plonus, lengvus sanda
lus, užsirįetusius palei pirštų, ir priveržtus per 
leteną, kaip šliurpės viduramžinių šatelainų.

Bet karalienė Kleopatra nebuvo užsiganėdi- 
nimo upe, kuris'pritinka moteriai jaučiančiaisi 
esančia tikrak gražia ir puikiai apsirėdžiusią. Ji 
mėtėsi ir vartėsi savo mažoj lovoj, ir jos staigus 
judėjimas tuoj išdarkė sudarytus plonus aprėda- 
lus, kuriuos šarmionas taip tankiai pertvarkė su 
neišsemiamu pakantrumu, ir be sustojimo mo
suoti vėjuokle.

“Tas kambarys yra dusinantis,” tarė Kleo
patra ? “jei ir Pta, ugnies dievas įsteigtų čia savo 
kalvę, tai nebūtų karščiaus; oras yra tai kaip ka
kalio kvapas! Ir ji suvilgė savo lupas su viršūne 
savo mažo liežuvio, ir ištiesė savo ranką kaip tu
rintis karštį ligonis, j ieškantis neesančios taurės.

Šarmionas, visuomet atydus, tuoj pagrėbė 
jos rankas. Juodas vergas, apsidengęs trumpa 
tuniką kabančią kvoldrais kaip albaniškas sijo
nas, ir pantero ^kura užmesta ant pečių, įėjo su 
prisivaidinimo greitumu; su kaire ranka jis laikė 
geldą su taurėms ir šmotais arbūzo, ir dešinėj 
laikė ilgą vazą su snapu, kaip modemiškas imbri
kas. .

Vergas pripildė vieną iš tauriu, pildamas li
kerį į ją iš didelio aukščio su pastebėtinu buklu-| 
mu, ir pastatė ją prieš karalienę. Kleopatra tik 
ką palietė gėralą su savo lupomis, padėjo taurę 
tele savęs, ir kreipdama ant šarmiono savo pil
nas gražybės žaidriai juodas akis, žvilgančias su 
gyva šviesa, tarė:

“O šarmionai, aš esmu mirtinai nuilsus.”

šarmionas, ant syk permatydamas pasitikė
jimą parodė pieštą užuojautą ir prisitraukė ar
čiau prie savo valdovės.

“Ai, esu baisiai nuilsus!” tęsė Kleopatra, 
leisdama savo rankas pulti kaip visai apsivylusi. 
“Tas Egyptas slegia, baigia mane; tas dangus šu 
nepermaldaujamu žydrumu yra liūdnesnis už 
jilią Erebuso naktį; nei debesio, nei šešėlio, ir vi
suomet ta raudona, kruvina saulė, kuri žiuri į 
tave žemyn kaip Cyklopo akis. Oh, šarmionai, aš 
duočiau perlą už vieną lašą lietaus! Iš paraudu
sios bronzinio dangaus akies lėlės niekuomet dar 
nenukrito ašara ant šios apleistos žemės; tai yra 
tiktai didelis grabo . uždangalas — kapinių bone; 
dangus apmiręs ir sudžiūvęs kaip mumijos ant 
kurių jis yra nųsikoręs, jis slegia mano pečius 
kaip per sunkus apsiautalas; jis varžo ir baugina 
mane; man rodosi, kad aš atsistojus negalėčiau 
išsitiesti be užgavimo jo galva. Ir, apart, ta šalis 
yra keista šalis; visi jos daiktai yra paniurę, pai
nus, nesuprantami. Įsivaizdinimas sutvėrė joje 
tik keistus didelius dalykus ir neapmatuojamus 
monumentus; tos milžiniškos stovylos, kurių prie 
akmenio prikibę kojos priverčia likti amžinai sė
dint su paiku nepasi judinimu; jos erzina mano 

akis ir mano apregę. Kada, ištikrųjų ateis milži
nas, kuris ims jas už rankos ir paliuosuos nuo il
gos dvidešimts šimtmečių sargybos? Nes ir pats 
granytas turi pagaliaus pailsti! Kokio Viešpačio, 
tada jos laukia ateinant, palikti savo kalnines 
sėdynes ir pasikelti pagarbos ženkle7 Kokio ne
matyto pulko yra h < didelis saugotojas sfinksės, 
rioksančios kaip šunės ant sargybos, kurios nie
kuomet neužmerkia akių ir nuolatos turuištiesę 
nagus, prisirengę pagauti? Kodėl jų akys yra at
kakliai nustatyti ant amžinystės ir begalės? 
Kokias užburtas slaptybes jų tvirtai surakintos 
lupos užlaiko jų krūtinėse? P: dešinei ir po kai
rei, kur tik pasisuksi, tiktai baisus tvarai matyt 
—šunes su žmoniškomis galvomis; žmogystės, su 
šunų galvomis: baisūnai pradėti biauru susinėsi
mų tamsioj labirinto gilumoj ; pavidalai Anubeso, 
Tyfono, bei Osirio, kurapkos su didelėms gel
tonoms %, kims, kurios rodos pervers tave savo 
kiršinančiais žvilgsniais, ir mato tavyje ir už ta
vęs dalykus ap-e kuriuos niekas nedrįsta kalbėti 

—šeimyna gyvūnų ir žiaurių dievų su žvynuo
tais sparnais, pakabintais snapais, aštriais na
gais, visuomet pasirengusių pagrėbti tave ir pra
ryti, jei tu išdrįstum peržengti dievnamio slenk
stį arba pakelti kampą šyro.”

“Ant sienų, ant stulpų, ant lubų, ant grindų, 
ant palocių ir dicvnaniiu ilgose praėjimo vietose 
ir giliose kapiniu duobėse, net ir viduriuose že
mės, kur šviesa niekad neįeina, ir kui žiburio 
liepsna gęsta de» stokos oro, visur ir ant visados 
išskaptuota ir nutepliota nepasibaigianti hierog
lifai, kalbanti nesuprantama kalba apie nežino
mus žmonėms- dalykus, kurie be abejo priguli 
praeities dingusioms tvarams — milžiniškiems 
palaidotiems veikalams, kur čiela tauta buvo pa
aukuota parašymui vieno karaliaus užrašo! 
Slaptybė ir granytas — tai Egyptas! Ištikrųjų 
tai puiki šalis jaunai moteriai bei jaunai kara
laitei.”

Grasinanti ir pakasyniški symbolai visur su
tinka akį — įvairios emblemos, kalnai, alegoriš
ki skrituliai, susiraitę žalčiai, ir svarstyklės ant 
L orių sielos yra sveriama — Nežinomybė, Mirtis 
ir Niekystė. Vidoj augmenų tik stovylos užbur
tais ženklais i p paišytos stokso; vietoj plačių 
aliejų medžių, tik aliejos obeliskų; vietoj žemės, 
plotai grindimų, kuriems Čieli kalnai galėjo duoti 
tik po vieną plyčą; vietoj dangaus, granito lubos 
—amžinystė padarė kaltinamą, tęsiantį sarkaz
mą ant gyvenimo silpnumo ir trumpumo —laip
tai išstatyta tik Milžinų kojoms, ant kurių žmo
gaus koja negaii užlipti, išimant tik ką su pagel- 
ba kopėčių; stulpai, kurių šimtai glėbių negalėtų 
apimti; labirintai, kuriuose vienas gali vaikščioti 
per metus be ra ?mo pabaigos — didžiausias gal- 
vosukys, milžiniškas apsvaigimas, nepaisančios 
išdidumo pastangos ką už bile prekę įbncš giliai 
savo varda ant pasaulio veido.”

“Ir, apart, šarmionai* aš sakau tau, mintis 
mane lanko, kuri baugina mane. Kitose žemės 
šalyse kūnai mirusių yra pakasti, ir jų pelenai 
greitai susimaišo su žeme, čia, yra sakoma, kad 
gyvi čia neturi kito užsiėmimo, kaip tik užlaikyti 
mirusius. Galingi balzamai palaiko juos nuo su
nykimo, liekanos pasilieka, kuomet siela jau iš
garuoja. Po šiais žmonėmis randasi dvidešimts 
žmonių: kožnas miestas stovi ant dvidešimts 
sluogsnių kapinių; kožna gentkartė prasišalinda
ma palieka minias mumijų šešėliuotam miestui. 
Po tėvų rasi senelį ir prosenelį jų auksuotuose ir 
nutepliotuose loviuose, taip kaip jie buvo gyve
nant; ir jei kastum ant visados, visuomet ras
tum po apačia mirusius.”

“Kuomet aš mąstau apie tuos bandažais su
vyniotų nesuskaitomus tūkstančius tūkstančių— 
tą daugybę sudžiuvusių šmėklų, kurios pripildo 
grabines duobes, ir kurios ten buvo per du tūks
tančiu metų veidas į veidą savo tyloje, kuria nie
kad niekas nesuardo, nei balsas, kurį grabiniai 
kirminai šliaužiodami daro, ir kurios bus nepa
liestos dar ir po antrų dviejų tūkstančių metų, 
su savo krokodiliais, katėmis, ibisais ir visais 
daiktais, kurie gyveno jų gyvenime — tada ap
ima mane baimė, ir aš jaučiu savo mėsą šliau
žiančią. Ką jos kalba viena kitai? Nes jos dar 
vis turi lupas ir kiekviena dvasia rastų savo kū
ną tokiam pat padėjime, kaip kad jį apleido, jei 
jos norėtų sugrįžti. < ‘

“Oh, tikrai Egyptas yra nelaiminga viešpa
tystė ir mažai tinkama man juoką mylinčiai ir 
linksmai. Viskas joje apsiaučia savyje mumiją, 
tai yra širdis ir branduolys visų dalykų. Po tūks
tančių apsižvelgimų tu vis ten turi sustoti; pa
čios Pyramidos slepia sakrofazus. Kokia tai yra 
niekystė ir beprotystė! Pripildyk padangę su 
milžiniškais akmenio trikampiais — bet negali 
tuom pailginti savo kūną nė biskį.

(Bus daugiau) ;

Boris Melngailis.

Mano Džiaugsmui 
k

Sapnai!
Visur ir visuomet sapnai,— 
Be jų pasaulis nyksta...
Be jų — pavasario vėjai, 
Kaip rustus rudens vėjai pyksta
Sapnai!
Visur ir visuomet sapnai— 
Tarp gėlių žydinčių sode 
Ir ten, kame išlėto vėjai 
Sparneliais neša meilę...
Sapnai!
Visur ir visuomet sapnai— 
Be jų tyli ir meilės daina...
Be jų — pavasario vėjai,— 

Skausmų tylioji šypsena!
Sapnai!
Visur ir visuomet sapnai... 
Sapnuokime taigi ir mudu, 
Ir jei pagaus mus meilės vėjai, 
Tai neužmirškime sapnų!
Kaunas, 6-V. 1923. (“L. žin.”)

Miško Aidas.
Jus neklauskit, kam šiandiena 7 v-

ji ant kapo,— 
apkabinus kryžių vieną,— 
verkia, alpsta...
Jus neklauskit, nes vis viena— 
negirdės...—
Ji negirdi jau šiandieną...
Ji—be jausmo...
Jus neklauskit...—
Tų rūtelių, 
kur nuo saulės ir nuo-vėjo 
taip suvyto, 
žiedus—laisto ašarėlės, 
lyg rasužė nuo berželio— 
ankstų rytą...
Bet ko verkia.— 
ne, neklauskit...

(“Liet, žin.”)

Jei tu paimsi alkaną šunį, ir 
padarysi ji sotu, jis tavęs ne
kas. Tai vienintelis skirtumas 
tarpe šunio ir žmogaus.

Angliškai, kalbanti irgi pami
nėti biblijoj: Palaiminti neby
liai, nes jie apturės žemę.

Mark Twain.

Pesimistai
Atėjo pas mane kaimynas. 

Jis yra tos pačios motinos tėvy
nės sūnūs, kaip ir aš, vadinasi 
jis yra man neva brolis. Bet kaž
kodėl aš nesidžiausiu tokiu bro
liu. Iki šiol aš pats nežinojau dėl 
ko. Jis nėra lenkų šnipas, nei jų 
agentas; vienu žodžiu, jis nėra 
tėvynės pardavikas. Lietuviškai 
noriai kalba. Visas pareigas pri
siima ir, berods, sąžiningai jas 
pildo. Bet... yra kaž-koks bet. 
Neskanus upas lieka su juo pasi
kalbėjus; jis yra atkaklus pesi
mistas. Viskas jam netinka. Vis
kas, kas pas mus dabar Lietuvo
je yra, yra peiktina, šlykštu, 
biauru.

Štai ir šiandien, jam apsilan
kius, paklausiau paprasto žin
geidumo vedamas:

—Na, kas gera, kaimyne?
—O kas gali būti gera šią ga

dynę.
—Ką, sveiki, veikiate?
—Ką gi beveiksi, vargstame 

dantis sukandę, kaip ir visi, ir 
gana.

Toliau, iškeikęs viską, ką tik 
galėjo, sumaišęs ir žemę ir dan
gų® pakalbėjo dar apie šiokį tokį 
bendrą ūkio reikalėlį ir išėjo.

Pasilikęs vienas užsimąsčiau. 
Iš ties čion yra įdomus klausi
mas. Daug ko jis pasakė teisin
go. Vargų ir bėdų, ypač musų 
ūkininkams, yra daug. Viešaja
me gyvenime ir politikoje irgi 
yra daug nemalonaus, visur ga
lima rasti apsčiai netvarkos, ne
dorybių, skriaudų, nešvarumo. 
Negaliu pasakyti, kad jis mela
vo, keikdamas ir valdžios klai
das ir partijų slegiančias riete
nas ir tą padėjimą, į kurį mus, 
ūkininkus, ivarė musų krašto 
gyvenamasis sunkus momentas.

Viskas tai teisybė, o vis tik 
jaučiasi, kad biauru ir nepado
ru yra dejuoti...

Ilgai galvojau, kaip išaiškinus 
tą prieštaravimo jausmą, kuris

Gyvent ar Mirt!
Na, nesnausk! Juk laikas bėga;
Metas kilti jau išmiego.
Juk matai, kad niaukias dangus,—
Reikia būti prisirengus...
Ar gyventi! arba mirti,—
Reikia savo valtį irti.
Juk matai mus priešai puola,—
Verčia kalnus, skaldo uolą.
Priešai rustus ir nedori:
Ko jie j ieško? Ko jie nori?
Jie taip nuožmus ir įnirtę—
Et, gyvent! jei ne—tai mirti...
Diena amžius, brangus laikas:
Dirbk, brolau, kol jaunas, sveikas,
Drąsiai stok į narsią kovą,—
Buk tu pats sau už vadovą.
Juk pečiai dar tavo tvirti,—
Ar gyventi! arba mirti...
Ne, neskriausk kitų bet kartu
Nesiduok jei tau kas kartų.
Tu nešioji žmogaus vardą:
Imk teisybės aštrų kardą!
Eik, atmušk tu priešo kirtį,—
But, ar žūt— gyvent, ar mirti!...

A. čiulbalis.

Nąkturnas
Tamsai vakarinei dengiant, 
Žemę mėlynai, raudonai, 
Girdis kaž-kur balsas šaukiant— 
Šaukiant mane taip maloniai.

Kas per balsas tas, kurs šaukia?
Net malonu paklausyti,
Koks-tai liūdnas aidas plaukia...
Ką jis nori pasakyti?

Apsistojau paklausyti, 
O tas balsas, tarsi, sako:— 
“Lemta tau daugiau pažinti... 
Argi stovi kas ant tako’’ ?

Taip... aš noriu žmogum būti...
Vėl kas šnabžda:— “Tu apviltas.

"Nėr tau leista tolyn žengti,
Veltui trokšti, —taks užtvertas.” 

Man žmogum juk lemta būti? 
Kas tad tas čia kliūtis daro? 
Reik tikriau perkratinėti— .?
Kas išdrįso tvert tą tvorą?- A. čiulbalis.

verda mano krutinėję, ir sugal
vojau tokį palyginimą. Atleisit, 
draugai, jei rasit jį nevisai vy
kusiu. Kitą kartą bendrai sugal
vosim geresnį.

Dažnai vadiname tėvynę Lie
tuva — motina.

Ta motina yra labai sena, bet 
kartu yra amžinai jauna. Ypa
tingai ji pajaunėja, kada jos 
vaikai ją myli ir rūpinasi jos li
kimu. Tuokart ji kuria, gimdo 
naują laimę savo vaikams.

Musu tautos atsibudimas iš 
miego prieš didįjį karą, tai buvo 
užuomazga naujos laimingos 
Lietuvos gadynės, tai buvo mu
sų tautos ruošimasis įeiti lygiu 
nariu į susipratusių ir kultūrin
gų tautų šeimyną.

Ėjo organinis darbas, labai 
panašus į tą šventą paslaptį, ku
ri atliekama prie motinos šir
dies, kada ji ruošiasi duoti kovos 
pasauliui naują karį.

Didysai karas užklupo mus 
netikėtai ir privertė musų tau
ta skubotai reolizuoti tai, kas 
buvo paruošta. Privertė pagim
dyti naują Lietuvos valstybę. 
Lietuvos nepriklausoma valsty
bė tai yra tas naujas tautos kū
rinys, kurs jai duos naują gra
žią ateitį. Tai yra naujas prana
šas, kurs ateityje ves musų mo
tina su mumis ir musu vaiku 
vaikais į naują kuriamąjį darbą, 
į kovą vardan gero ir laimės.

Bet tas naujas pranašas, ta 
musų naujoji valstybė toli gra
žu dar nebaigta statyti, dar ne
stovi tvirtai ant kojų, dar ji ne
atgavo savo teisėtų sienų, savo 
tikrojo didumo, dar liejasi krau
jas. Ji dar gimsta. Naujasai pra-' 
našas vos tik gimsta.

Musų valstybės dabarties gy
venimas tai tikro gimdymo vaiz
das. Jis atliekamas surukusioje 
grintelėje, nes rūmų rūmai bus 
pastatyti tada, kada pranašas 
—valstybė paaugs, sustiprės. 
Grintelėje tamsu, netvarka, mo
tina vaitoja; ūkio darbai pripuo
lamai dirbami, šeimyna nepa
valgiusi, visi puldinėja. Geri vai
kai su ašaroms ir drebančia šir
dim stengiasi padėti, kaip kas 
moka: kas kaitina vandenį, kas 
kūrena krosnį, kas rūpinasi nors 
balana skubotai apšviesti tamsią 
grinčią, nepatyrę sodžiaus dak
tarai pluša apie patį ligonį, kaip 
moka, bara namiškius, ir kai 
kuriam kliūva per nosį. Chaosas 
ir netvarka; kaž-kas paliejo 
vandenį, du susibarė, o trečias 
juos taikina ir dar padidina 
triukšmą. Naminiai vagys skuba 
naudotis ir puola vogti, kas iš 
namiškių pamatęs gaudo juos.

Tokioje valandoje geras tos 
motinos sūnūs nedejuoja, kad 
nėra pavalgęs, kaip reikiant, kad 
jam trūksta ramumo miegoti ir 
tvarkingai dirbti. Bet štai, atsi
randa toks vaikas, kurs toje va
landoje ima bartis ir keikties, 
kam motina šeimininkė neišsi- 
šlavė aslos, kam laiku neišvirė 
vakarienės, kam nesuteikė susi
pešusių vaikų, kam nesudraudė 
nesąžiningų tarnų.

Nenoroms murmėdamas dir
ba tas sūnūs jam pavestą darbą, 
atima ūpą kitiems savo pesimiz
mu. Nors visa, ką jis kalba tei
singa, nes ištikrųjų paršiukai 
sulipdo į klėtį, trūksta pinigų 
parnešti gazo, per neužsklęstas 
duris įlindo žydas neva kokiu 
tai pirkimo reikalu, o dabar kaž
ką kemša kišeniun ir rėkauja 
kaž kokių ypatingų teisių trio- 
boje, akiplėšiškai kliudydamas. 
Nors visa tai teisinga, bet ta jo 

•teisybė su jo barniais ir keiks
mais to, kas mums šventa, skam 
ba šventvagiškai. Ir jei butų lai
ko ir nesidrovėtum didinti ir be 
to didelio triukšmo, verta butų 
tam broliui už jo teisybę duoti į 
ausį...

Negeras yra sūnūs, kurs to
kioje valandoje taip elgiasi. Tik
rai jis musų motinos nemyli ir 
negerbia. Nesinori tokių pesi
mistų vadinti broliais tautie
čiais. Senas šaulys.

(’’Trimitas.”)
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vimo Jubilėjui — tarp kitų da
lykų nuveikime — užsilikusios 
organizacijos skolos neatbūti
nai turi būti apvalyta, skaičius 
narių kuožymiausiai padaugin
ta, ir pačios organizacijos sto
vis geriau sutvarkyta.

Tas viskas yra galima atsiek
ti, tik reikia centro valdybai, ap-1 j 
skričiams, kuopoms, ir pavie
niams nariams uoliaus veikti.

Kad atsiekti tą tikslą, tai mes 
turime tuo klausimu rūpintis, 
darbuotis ir juomi gyventi.
LIETUVOS SEIMO

Savaitinis Laikraitis 
Leidžiamas kas Ketvergaa 

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 
SANDAROS

Prenumerata turi būti apmokama 
U viršaus. Prenumeratos metas skai- 
&&si nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo- 
Orderiu, adresuojant:

Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50
Kanadoje .... $2.75

” (Užsieniuose) .. $3.00

Entered aa Second - Clasi Matter 
Sanuary 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 

March 3, 1879.

Apžvalga
LIETUVOS 
PREZIDENTAS.

Sulyg žinių, A. Stulginskis vėl 
tapo išrinktas Lietuvos Valsty
bės prezidentu. Kodėl Stulgins
kis, o ne kas kitas ?

Lietuvoj dar viešpatauja baž
nytinė atmosfera, kurios pasi- 
laikymas paeina ir nuo Romos ir 
nuo Varšavos vėjo. Reikia tad 
tam Lietuvos sluogsniui turėti, 
žmogaus formoj, tarpininką, 
kuris nebūtų nei klebonijos poli
tikai priešingas, nei Romos-Var- 
šavos dirigavimui nesuvaldo
mas. Juk klerikalai nekuomet 
neleis užimti šalies vyriausio 
egzekutyvo vietą, jeigu jie galės 
tokiai ypatai, kuri jų ir bus tin
kamiausia ir geriausiai gins ša
lies reikalus ir tvarkys juos, ir 
mokės prižiūrėti ir tvarkyti ša- 

tik ta 
muzi-

lies ekonominį stovį, jei 
ypata neklausys klerikalų

tiktųStulginskis gal geriaus 
į Anglijos karaliaus vietą.

Stulginskis liko Lietuvos pre
zidentu, ir reikia jį tokiu pripa
žinti — tik begalo darosi krūti
nėj skaudu kaip pamanai, kad 
musų senas Vilnius randasi jau
nučio Juozapo padėtyje, ir ma
žai yra vilties, kad šiam prezi
dentystės termine jis butų iš- 
liuosuotas.
“KODĖL IR KAIP MES 
TURIME STIPRINTI- 
AUKLĖTI SANDARĄ?”

Po tokiu antgalvij tilpo “Vie
nybės” šių metų 48-tam nume- 
ryj sekantis straipsnis:

1924 m. spa- 
dešimts metų, 
lietuviai tauti-
sutvėrė Lie- o-I ° Partiją, kuri

po keleto reorgaganizacijų n 
šiandien yra galutinai nusi- s, 
stovėjusi ir plačiai demokra- Į |> 
tinį programą išvys 
Amerikos Lietuvių 
Sandara. Ką ši org

“Ateinančių 
lio 3 d. sueis 
kaip Amerikos 
ninkai liberalai

utii ė

yra v
riusi,

čionai 
šiandi

gyvenime pada
era vietos išdėstyti 
vargiai rasi Ameri- 
,uvį, kuris Sandaros

butų negiruejęs, n jisai ją 
girdėjo daugiausiai ant Lie
tuvos Nepriklausomybės lau
ko dirbusią.

“Amerikos lietuviams, 
darantiems didelį skaičių 
žangiosios minties tarpe 
liiono musų išeivijos,

su- 
pa- 
mi- 

Šian- 
dien nebėra klausimo: ar rei
kalinga Sandara ? šiandien 
turi būti klausimas: kaip di
delė yra Sandara? šiandien 
vėl gi negali būti klausimo: 
kodėl Sandara remia Lietuvo
je tik valstiečius liaudinin
kus ? šiandien mums liko

klausimas tik — žiūrėti į bu
siančius Lietuvos atsitikimus 
ir stoti pusėn tų žmonių, ku
rie išlaikys Lietuvos Nepri
klausomybės kovą.

“Sandara dar nėra įsirašiu
si j jokią “brostvą.” Ji yra di
delis susitelkimas Amerikos 
pažangiųjų lietuvių. Tai yra 
savotinės rūšies musų tautos 
pirmaeilė armija.

“Kodėl ji dar nedidelė? Ko-1 
dėl laukiant jos dešimties me
tų jubiliejaus dar neskaitoma 
nariais dešimtis tūkstančių?

“Kodėl ją vargina nepri
tekliai ir skolos?

“Todėl, kad dar nepraplės- 
ta jos veikimas plačiojoje 
liaudyje.

“Ikišiolei Sandaros eiliniai 
nariai ir veikėjai buvo tik iš 
vidurinės klasės, 
maskvo baiminga s 
tas pavadintų net 
jais, 
kalas pavadintų “bedieviais.” 
Tie vidurinės klasės žmonės, 
nors labai geri tautiečiai ir 
užsipelnę veikėjai, vienok 
dažnai pasibijo ir “buržujaus’ 
ir “bedievio’’ vardo, ir dėlto 
jie kartais nuo karštesnio pa-Į47 buv? atstovai paleistame Sei- 
sidarbavimo net atlyžta, 
kad “bizniui nepakenkti.”

“Sandarai parėjo laikas 
į žmones, į plačiąją liaudį. Jos | V ALSTIEČIŲ LIAUDI- 
programas apima 
vio darbininko 
tyrus lietuviškus

kuriuos 
komunis- 

“bu ržu- 
o romabaimingas klen

“Lietuvos Ūkininko” No. 22- 
23 galutiną sąstatą antrojo Lie 
tuvos Seimo sekančiai:

Sulyg frakcijų antrojo Seimo 
sastatas toks: kr. demokratu 14 V €-
atstovų, Ūkininkų Sąjungos 14 
atst., darbo federacijos 12 atst., 
viso krikščionių demokratų blo
kas 40 atst., Valstiečiai Liaudi
ninkai 16 atst., socialdemokratai 
8 atst. ir tautiniu mažumu 14 v c.
atst. Tautinės mažumos vieto
mis pasiskirstė taip: lenkų — 4, 
žydų — 7, rusų 1 ir vokiečių 2. 
Išviso Seimo atstovu skaičiaus

nie ir 31 išrinkti naujai. Naujų 
žmonių įėjo Seiman 40 nuoš. 

eiti Seimas susirinksiąs birželio 5 d.

tiečių Liaudininkų Sąjungos 
frakcija turi sekančius atstovus 
dabartiniame Seime:

1) Grinius Kazys, daktaras 
išrinktas nuo Mariampolės apy-

ukinin-
nuo Telšių apy-

Kostas, mokyto- 
nuo Panevėžio

yra šiandien viena 
tegul buna dvi-trys
Dažnai veikėjai tarp

visus lietu- 
troškim us, 
troškimus, 

musų tauta
“pavagia griaustinį” ir nuo 
socialistu ir nuo komunistu ir ± v
nuo įvairių darbininkų klasės 
suvadžiotojų.

“Sandarai parėjo laikas 
rėkti ant gatvės kampo, taip 
kaip rėkia darbininkų klasės 
suvadžiotojai. Jai reikia tver
ti kuopas ir kuopeles miestuo
se, miesteliuose, “pečėse” ir 
tarpe lietuvių farmerių. Gar
bingas rėksmas yra visuomet 
išteisinamas savo tikslų, o 
tikslas Sandaros yra garbin
gas.

“Kur 
kuopa, 
kuopos,
savęs susipyksta, nenori susi
lieti, nori vadovavimo garbės, 
nori savo ratelį turėti. Valio! 
Kodėl jam nesutverti kuope
lės savo apylinkėje is keturių 
narių ir lenkt yni uotis darbuo
tėje su didesnėmis?

“'Kodėl balių, piknikų, išva
žiavimų nepaversti f sutvėri
mą naujos kuopos, su nume
riu 000 arba ir kažin-kokiu ?

“Amerikos lietuviai, libera
lai turi atminti, kad artinasi 
dešimties metu sukaktuvės c
savo politinės organizacijos 
įsteigimo. Iki spalio 3 d. atei
nančių metų Sandara privalo 
turėti nemažiau 10,000 " gerai 
Organizuotų narių.

“Jei 100,000 — bus dar ge
riau.”

nuo Mariam -

Pranas, eko-

nuo Kauno apy-

Rapola 
nuo Kauno apy-

I A 101/A Q |O D A D V 7 i A 1 i C suburino visos Francuzijos pa- 
LAiOaAu 10 rAn I lIAUO I žaiigieėių visuomenę. Ir Pana- 

j mente birželio 
Rausimu buvo

su-j sų ir ginčų su 
juodašimčiais. 
600 deputatų nubalsavo kovoti ir 
ginti Respubliką 
bernų. Tame laike išsistatė to
kie oratoriai, kaip Edouard Her- j

Laikais pasitaiko, kad turtuo
liai ir inteligentai taipjau 
kvailėja, kaip tie prasčiausi 
darbo žmonės... čia taippau pa
našus sukvailėjimai atsibuna 
jau kelinti metai, tai yra kas 
vasarą laikrodžius pavaro ant 
vienos valandos pirmyn, ir ant 
žiemos vėl atstumia atgal. Taip, 
prastai sakant, vasaros laikais 
iveda vokiška — Berlyno va- 
landą. Buk tai daroma taupimui 
svarbiausių valstybės turtų... 
Taip lygiai ir šiuose metuose tie 
ekonomiški išrokavimai sukėlė 
daug rietenų ir pagiežos, ir led 
gegužės pabaigoje tesusitaikė, 
kuomet ministerių pirmininkas 
R. Poincare (reikia skaityti — 
Puonkarė) Senato rūmuose pa
grasino atsistatydinti. Kaip tas 
viskas nesi vadintų, vistiek įve
dimas vokiškos valandos ant 
Francuzijos laukų nekaip atro
do. Nes saulei tekant yra pats 
skaniausias pasilsio laikas, o da
bar darbininkai jau turi tranky- 
ties po kapitalistų fabrikus, 
kuomet ponai ir inteligentai 
miega net iki pačių pietų, o nak
timis baladojasi po teatrus, šo- 
kyklas, ir tam tikrose karčiamo- 

linksmy-

1 d. tik tuom 
karščiausių ala- 
įvairaus plauko 
oil balsais is

rinktos įt
ekančių ypat

lonu prašyti, bet vai u 
kūmo prašome neapie 
miJonaičių, parinkite 
j ų, pra kaĮbėkite dra 1

I rinkimuose 
dolerį prisi

nuo karaliaus Jonaičiai i 
inksto.

Aukos
riot ir Emmanuel Brousse ginti'dienai duotoj
Respublikos garbę ir nuopelnus, organizacijų.
išrodydami visus kvailus ir be- 25 kuopos susirinkime aukojo.

__ .j darbus. (S. V. Valančius $5.06; '
Jų pasakytas prakalbas atspau- kus $1.00; Ed. Žukauskas » 
dino . ir išlipino po visą Francu- A. Stankus

gėdiškus reakcionierių

$7.00;

su komu-
5 ypatos 

susi- 
o dabar visi 

Bet kad 
, ir ki-

se, arba dar kitokiose 
bes įstaigose.

Daugiau vargų yra 
nistais, kurių apie <
buvo areštuota pradžioje 
grūdinio į Ruhr’ą, 
laisvėje laukia teismo, 
vienas jų buvo deputatas
tas iš Berlyno deputatas areš
tuota viename mitinge, tai buvo 
nusprendę teisti aukštuoju teis
mu — Senato rūmais, 
prokuroras perskaitė

Valdžia — vidaus reikalų mi
nisteris Maunoury — nuo savo 
pusės, paketino panaudoti visas 
galimas priemones, kad su
tremti Respublikos priešų žy
gius. Dėlto jau padaryta keletas 
kratų ir areštuota keletas tos 
rūšies gaivalų. Bet pats didžiau
sias karaliaus bernų vadas yra 
Leon Daudet, deputatas ir di
rektorius dienraščio “L’Action 
Francaise.”

Dabar galima laukti, kad 
Francuzijos politika nusisvers 
į aiškesnę respublikonišką kryp
tį, nes taip tai diena po dienai 
gręsė didesnis pavojus nuo ka
raliaus bernų, kurie niekuomet 
nepaliauja burties, kad užriogli- 
ti ant franeuzų sprando carą. 
Bet jeigu valdžia sparčiau pasi
darbuos Respublikos labui, tai 
tų tamsybės apaštalų raugai tu
rės išgaruoti ant visų vėjų...

Paprastai, dabar čia 
daug įvairių švenčių 
šventelių,
linksmybių priduoda, 
liams darbo ir bado...
VI. 1923. Antanėlis.

S. H. Fabijonas $2.00; Povilas 
Baltutis S5.00; J. Eitas $10.00, 
Chas. Pavietas $5.00; S. Pei
lis S1.00; Selemonavice $1.00; 

ūgis $5-00, 
$10.00: Dr-

adv. K.
Draugelis 
$10.00. Viso $83.00.

Kazys

TMD. 22 kp. susirinkime: iš 
kuopos iždo $5.00; nu0 na^‘ 
J. Laukis $2.00; J. Trijonis $2.- 
00; J. Stulgis $1.00: Just. Dudė
nas $1.00; viso -$11.00.

SLA. 226 kp.. per Semašką 
$5.00, SLA. 109 kp. per B. Len
kauską $5.00, SLA. 129 kp., per

labai 
ir mažų 

kurios ponams daug 
o valguo-

Kuomet 
didžiau- 

tai Sena
tas iš to nieko svarbaus nesuras
damas ir didžiuma balsu atmetė 
tą naštą nuo savojo sprando, tai 
dabar galima laukti, kad viskas 
ramiai sudils sykiu su Ruhr da
lykais. Nors ten tame Ruhr pa-' 
baigoje gegužės mėnesio kaip/ 
kur buvo kalbama apie sovietus^ 
ir vienas miestelis buvo kliuvęs 
į komunistų nagus, bet kaip tik 
dešrų daugiau paragavo, tai vo
kietukai tuojaus nusiramino...

Taipjau karaliaus bernai šėls
ta net labai -perdaug po laisvą 
ir senovėje buvusią raudoną 
Francuziją, dabar žymiai išbal- 
tėjusią. Taip Toulouse mieste

teisiniu- 'gegužės 10 d. sumušė, sudaužė,

Simono Daukanto Draugijos 
nariai susirinkime aukojo se
kančiai: ix) $1.00: A. Rudaus- 
kas, P. Mažeika, G. Petrauskas, 
J. Lokaitis, V. Puplauskas. Po 
50c.: F. Eismuntas ir VV. Bajon- 
nas. Po 25c.: K. Bubinas, J. Kri- 
siunas, K. Demerickas ir T. Ja
nulis. Viso $7.00. Priduota per 
J. Racevičių.

Be to prisiuntė p. H. A. Sapie- 
| gienė iš Bridgeport, Conn, nuo 

A. L. T. Sandaros 15 kp. $6.60 ir 
nuo SLA. 51 kp. $7.25. Viso

2) Radis Nikodimas, 
kas, išrinktas 
gaidos.

3) Kregždė 
jas, išrinktas 
apygardos.

4) Kvieska Vincas, mokyto
jas, išrinktas nuo Utenos apy
gardos.

5) Lapinskas Ignas, ūkinin
kas, išrinktas nuo Panevėžio 
apygardos.

6) Natkevičius 
ninkas, išrinktas 
polės apygardos.

7) Radzevičius
nomistas, išrinktas nuo Panevė
žio apygardos.

8) Staugaitis Jonas, gydyto
jas, išrinktas 
gardos.

9) Skipitis 
kas, išrinktas 
gardos.

10) Sugintas Antanas, teisi
ninkas, išrinktas nuo Utenos 
apygardos.

11) Sleževičius Mykolas, advo
katas, išrinktas nuo Raseinių 
apygardos.

12) šlevė Pranas, ūkininkas, 
išrinktas nuo Raseinių apygar-

13) Tornau Aleksandras, savi
valdybininkas išrinktas nuo Tel
šių apygardos.

14) Toliušis Zigmas, teisinin
kas, išrinktas nuo Raseinių apy
gardos.

15) Zakarevičius Vincas, kope- 
I ratininkas, išrinktas nuo Telšių
apygardos.

16) žygelis Balys, mokytojas,
_ išrinktas nuo Panevėžio apvgar-zmonės — demago-

Šiame straipsnyje yra daug ir 
srai pasakvta.
Sandarai, pirmose jos gyveni

mo dienose, reikėjo išsidirbti 
tu dirvą. Ta dirva egzistavo, 
?t ji nebuvo išdirbta. Metai po 
tetų tie dirvonai buvo vis ge- 
aus apdirbami; pati organiza- 
ja kas kart stiprėjo, ir buvo | 
tiprinama. 
ų suklaidinta liaudis — kas 

kart vis daugiaus apsipažino su STULGINSKIS 
Sandara ir kas kart uoliaus pra- LIETUV OS 
dėjo ją remti. i PREZIDENTAS.

Kaip skaitytojai kitoj vietoj 
matė, birželio 19 d. Lietuvos 
Seimas išrinko Prezidentą — 
taip praneša Lietuvos Informa
cijų Biuras. Išrinktas vėl Alek
sandras Stulginskis. Jis gavęs 
49 balsus prieš 26 balsus. Vie
nas atstovas nuo balsavimo su
silaikė. Kadangi ‘klerikalų kleri
kalų blokas turi tik 40 atstovi? 
gi už Stulginskį balsavo 49, ta 
už jį turėjo balsuoti 9 ne-kleri- 
kalai. Informacijų Biuras nepa
aiškina, kas klerikalams padėjo 
išrinkti Stulginskį Lietuvos 
Respublikos Prezidentus.

lietuvių 
ir dirba

Lietuvos valstybei / pradėjus 
atsistatyti, Amerikos 
tarpe Sandara dirbo 
valstybinį darbą kuo uoliausiai,
kuo labiausiai atsidavusiai. Tas 
davė Sandarai daug Amerikos ir 
Lietuvos žmonių pasitikėjimo. 
Sandaros kuopos dauginas ir di
dėja. Tarpe liberališkai-tautiš- 
kų Amerikos lietuvių laikraš
čių santikiai žymiai gerėja. Toli
mesniam Sandaros bu jojimui 
dirva yra apsti ir derlinga —tik 
reikia daugiaus darbo.

Anot “Vienybės”: artinantis 
dešimt-metiniui Sandaros gyva-

CHICAGO, ILL.
Damijonaičių šeimynos reikale.

Gerbiamieji viengenčiai lietu
viai, daug maloniau yra ką nors 
duoti negu prašyti. Bet žmogui 
susidūrus su tam tikrom aplin
kybėm, nors ir nemalonu, ir ne
patogu, bet reikalas verčia pra-

Mot. Apšvietos Draugija, 
p. Petraitienės išleistuves, 
rinko $32.50, nuo sekančių 
menu: S. Valančius $5/00,

per
SH-

as-
T

senovėje buvusį pažangiečių 
ministerių pirmininką Joseph 
Caillaux (reikia skaityti — Jo- 

Jzef Kajo). Iš to susirado keletas 
kaltininkų, ir valdžia karaliaus 
bernų kuopos vadą ir dar keletą 
apkaltino pasikėsinime žmogžu
dystėje.

Paryžiuje gegužės 31 d. tie 
patys karaliaus bernai užpuolė 
gatvėse ir sumušė, , sulaistė ra
šalais, varvaliais, net tris pažan
giečius: Mare Sangnier, Marius 
Moutet, deputatai, ir Maurice 
Viollette, buvęs ministeris. šis 
begėdiškas rojalistų įsidarkimas

Gerbiamieji, ne vienas žinote 
ypatiškai, beto plačioji liaudis 
matėte pranešimus spaudoje 
apie p. Damijonaičių šiądieninį 
likimą. Jus žinote, kad Marė Da
rni jonaitienė guli lovoje jau be
ne tuoj bus metai, ir kada ji lovą 
apleis tą sprendimą reiktų pa
vesti geram ekspertui. Jus žino
te, kad Matas Damijonaitis per
blokštas stritkario kovo 5 d. guli 
ligonbučio lovoj aplietas cemen
tu, ir gulies iki pusei liepos mė
nesio. Tai, gerbiamieji, dar ir tą 
turėtumėt žinoti, kad užlaiky
mui jų dabar toj kritiškoj va
landoj reikalinga apie 50 dol. Į 
savaite.

Taigi mes, Chicagiečiai, patė- 
miję, kad Damijonaičiai jokių 
pinigų, apart gaunamą algą, iki 
susižeidimui neturėjo ir dabar 
algos ligoninėje esant niekas ne
bemoka, tai mes artimesnieji

Balickienė, Petrauskienė, 
maška, Jasevičienė, Norbutas, 
Montviliutė, Žukauskas, A. L. 
Lukas, p. Lukienė, Endziulienė, 
Zolpienė, Petraitienė, KI. V il- 
kas, Rušinckas, Stanienė, Seiic- 
kas ir Kvietkienė. Po $2.00: A. 
Miseviče, ir p. Mockienė. Urba* 
$1.50. Po 50c.: Grišius ir Mile
rienė. Viso: $32.50.

Visų aukų iki šiai dienai su
rinktų Chicagoje ir prisiųstų iš 
kitur: $174.10.

Už gautąsias aukas tariame 
širdingą ačiū.

S. V. Valančius ir

Aukas siųskite: S. Valančius, 
Universal State Bank, N. W. 
cor. So. Halsted and 33-rd Sts., 

. Chicago, Ill.

CUKRAUS STOKA.
Pastaruoju metu Vilniaus 

miesto krautuvėse pastebima di
delė cukraus stoka. Cukraus ga
lima nusipirkti tik kaikuriose 
krautuvėse, bet ten reikia mokė
ti už švara net po 3500 1. m.



SANDARA

—Hello, Kazį! — palauk, aš 
noriu su tavim pasikalbėti...

—O, sveikas gyvas, Dėde! Na, 
tai kur, taip skubiniesi?

—Nugi einu pas tave, kad tu 
man išaiškintum labai svarbų 
klausimą, kurį aš jokiu budu ne
galiu suprasti. Kadangi pereitą 
savaitę musų susirinkime tiek 
daug kalbėjai gindamas bedie
vybę, nors tas man kaipo tikin
čiam ir nepatinka, bet vistiek, 
aš manau, kad tu esi jau apsi
trynęs vaikas ir daug ką supran 
ti. / .4

—Gerai, Dėde, — na tai kokis 
tas tavo svarbus klausimas? Gal 
kartais nuo bobos šluotų gavai, 
tai nori, kad aš jūsų tarpe taiką 
padaryčiau ?

—Aną vakarą pareidamas 
parsinešiau savo susaidės orga
ną “Dar-ką^, kad gauti kiek 
naujo supratimo, kaip bedievius 
iškolioti, na ir pradėjau skaityti. 
Nagi randu Uosio straipsnį, tai 
yra kunigo Kemėšio, nes jis taip 
vadinasi, kad bedieviai nežinotų, 
kuris pačioje pradžioje straips
nio sako: “Visi žmonės, ar balti, 
ar juodi, ar raudoni, ar geltoni, 
visi dangiškojo tėvo vaikai.” 
Tai pasakyk tu man, Kazy, ar 
tai gali būti teisybė? Nors aš 
esu tikintis žmogus, bet to
kiam kunigo pasakojimui vis
tiek netikiu. Neduok Dieve, jei 
mano šeimynoje atsirastų nige- 
riukas, tai kaip aš Dievą mylių, 
netikėčiau, kad jis yra mane!

—Matai, Dėde, čia yra daly
kas tokis, kurį mes galim dvejo
pai suprasti. Daleiskime: jei 
juodos rasės kūdikis atsirastų 
baltos šeimynos namuose, tai 
jau čia neišvengiamas dalykas, 
kad panašios rasės žmogus turė
jo būti įsimaišęs tos šeimynos 
gyvenime. Tad ir kaip tu, Dėde, 
kad sakai, jei tavo šeimynoj at
sirastų juodukas, tai tiesą turė
tum sakyti, kad tu nesi jo tė
vas. Bet, jei mes žiūrėsime į pa
saulio visos gyvybės judėjimą 
gamtišku žvilgsniu, tai mes at
rasime, kad visa gyvybė, kokia 
tik yra pasaulyje, yra sutverta 
vienos tos pačios gamtos, ir ne
tik kad žmonės, nežiūrint ar jie 
balti, juodi ar geltoni, bet sykiu 
ir visi gyvuliai — yra sunai tos 
pačios motinos gamtos...

—Palauk, sustok, Kazy! jau 
čia man visai neaišku, ką tu kal
bi. Sulyg tavo pasakymo, tai 
žmogus su gyvuliu yra lygus, ir 
sulyg tavo pasakymo, tai aš asi
lą turiu vadinti sau už brolį? 
Agesnat! Jei mane, vaike, kas 
pavadina asilu, tai aš tuojau esu 
pasirengęs skelt į ausį!

—Tik palauk, Dėde, nesikarš- 
čiuok, kada plačiau apie tai pasi
kalbėsime, tai manau, kad tau 
viskas bus aišku.

—Na, tai gerai, Kazy, sakyk.
—Matai, Dėde, kaip žmogus, 

taip ir kitas kokis gyvūnas yra 
lygus gamtos tvarinys, ir jis yra 
gamtai lygus su kitais gyvū
nais. žmonių rasė šiandien yra 
praaugus kitas gyvybes dėlto, 
kad ji pirma pajiegė išsivystyti 
savo išžiūrą ir išsitobulinti pro
tu...

—Palauk, Kazy, čia jau man 
vėl neaišku. Sulyg tavo pasaky
mo, tai žmonės praeityje nebuvo 
tokie, kokie dabar yra. Kaip 
man rodos, tai tu esi bedievių 
suklaidintas, kad taip kadbi. Juk 
šventas raštas aiškiai sako, kad 
Dievas sutvėrė žmogų ant savo 
paveikslo, ir leido jam ant že
mės gyventi ir būti valdonu ant 
visų gyvūnų. O tu dabar sakai, 
kad žmogus išsivystė, išsitobu
lino, tai sulig tavo pasakymo rei
kia suprasti, kad Dievas, nėra 
panašus dabartinio žmogaus iš- 
žiurai, jei žmogus yra išsivystęs 
iš to, kokiu jis buvo sutvertas 
^nt Dievo paveikslo.

—Tame klausime, Dėde,

mums nėra reikalo bartis, šven
tas raštas sako, kad Dievas 
žmogų sutvėrė, o mokslas sako, 
kad gamta sutvėrė, bet kas šian
dieną žmonijos gyvenime lošia 
svarbesnę rolę, ar šventraštis, 
ar mokslas, — tai jau kiekvie
nam protaujančiam žmogui yra 
aišku. Geriaus mes tą palikime 
nuošaliai, nes dėlto galime be
reikalingai susipykti.

Gi, kaslink žmogaus išsitobu- 
linimo — išsivystymo, — tai yra 
neužginčijamas faktas, — nes 
istorija mums tą parodo. Daleis
kime, kad ir tu, Dėde, esi jau 
senyvas žmogus, bet savo gyve
nime jau daug matai, kiek pa
saulis pažengė progreso keliu. 
Na, o jei šiandien kas iš kapų 
prikeltų žmogų gyvenusį 13 ar 
14 metašimtyje, kada jis pama
tytų dabartinį technišką išsito- 
bulinimą: vežimus lakstančius 
be arklių; traukinius lekiančius 
viršuje žemės ir urvuose po že
me; ore lakstančius orlaivius; 
telefonus ir telegrafus, per ku
riuos žmonės susikalba būdami 
vienas nuo kito už kelių tūkstan
čių mylių, — žodžiu sakant, tas 
žmogus bijotų žingsnį pažengti 
ir jokiu budu jis nenorėtų tikėti, 

-kad jis stovi ant tos pačios že
mės, ant kurios jis pirmiaus gy
veno.

—Tas tiesa, Kazy, aš ir daug 
atmenu to techniško išsitobuli- 
nimo. Pavyzdin, kada aš apsive
džiau su savo Mare ir Dievas 
davė mums pirmą kūdikį, tai jis 
toks buvo škaradnas, kad per 
naktis reikėjo supti, na o dabar, 
kada jau sulaukėme net septy
nių, tai atsirado tokios lovos, 
kurios pačios supa ir gali sau 
ramiai miegoti.

—Taigi matai, Dėde. Ant kiek 
supratimas leidžia, pats tą pri
sipažįsti, o jei butum daugiau 
apsišvietęs, tai dar daugiau ma
tytum tą, ką dabar visai nema
tai.

—Gerai, Kazy, tu man lahąi 
daug ko paaiškinai ir aš matau, 
kad tu esi smart vaikas. Tik 
man nepatinka, kad tu priklau
sai prie tų bedievių partijos 
Sandaros ir skaitai jų bedieviš
ką laikraštį “Sandarą.” Jei tu 
stotum į musų Juozapinę susai- 
dę, ai aš esu šiur, kad tu vienas 
tiek bedievių išnaikintum, ką 
musų dešimts nepajiegia.

—Labai didelę klaidą turi, 
Dėde. Aš nesu jok is bedievis ir 
nematau jokių bedievių, prieš 
kuriuos turėčiau kovoti.

—Nugi ta jūsų Sandara ar ne 
bedieviška partija? Juk ji tan
kiai rašo ant kunigų. Jei tu ten 
priklausai, tai ir tu esi bedievis.

—-Ne, Dėde, j oi šiandien ką 
išsireiški prieš kunigus, tai ne
reiškia, kad eini prieš -katalikiš
ką tikėjimą ir esi bedievis. Visai 
ne! Jei, nori žinoti, kodėl Sanda
ra drįsta kunigams tiesiai į akis 
pasakyti teisybės žodį, ir kodėl 
aš prie jos priklausau, tai pasi
kalbėsime kitą kartą. Dabar lik 
sveikas, nes man reikia eiti j su
sirinkimą.

—Gudbay, Kazy, pasimatysi
me kitą sykį!

Girkalniškis.
---- --------------o--------------- ——

A.L.T.S. REIKALAI._________ y
WILKES BARRE, PA.

A; L. T. Sandaros 55-ta kuo
pa laikys mėnesinį susirinkimą 
liepos 3 d., 1923 m. 326 Hazle 
avė. Susirinkimas prasidės 7:30 
vakare. Draugi malonėkite su
sirink-’ vis l u kuris laikas 
Wilkes Barre andariečiai ap
snūdo; nesilanko į susirinkimus, 
etc. Draugai, malonėkite lankyti 
susirinkimus, ir mes pradėsime 
ką nors veikti. K. Demikis.

GeriIII ■ Pirkimai
Čion paduodu keletą gerų pir

kinių: NAMŲ , BIZNIŲ, FAR- 
MŲ. Jeigu kuris patinka klausk 
daugiau informacijų.

1) 2 šeimynų namas po 6 
kambarius, įtaisymai: maudy
nės, toiletas, gesas, elektrikas, 
furnace, šiluma, krautuvė, bu- 
černė daranti gerą biznį, trijų 
karų garadžius, vieta gera ap
gyventa lietuvių ir kitokių tau 
tų. Biznis išdirbtas per daug me
tų. Kaina tik $9,500.

2) Namas susideda iš trijų 
krautuvių, vienos šeimynos 6 
kambarių ir didelis garadžius. 
Savininkas užlaiko grosernę ir 
restoraną. Kaina už namus ir 
biznį $9,500.

3) Namas susideda iš dviejų 
krautuvių ir 6 kambarių vienai 
šeimynai, taipogi 2 karų gara
džius. šis namas randasi ant biz
nio gatvės, gali pradėti biznį ko
kį tik nori. Kaina $8,300.

4) Namas susideda iš krautu
vės, 4 kambariai vienai šeimy
nai ir svetainė. Krautuvė ir gro- 
sernė daro gerą biznį. Namai ir 
biznis parsiduoda už $6,500.

5) Kas supranta restorano 
biznį, tai čia yra geras pirkinys, 
nes biznis gerai išdirbtas. Kaina 
$700.00.

6) Kitas restoranas biskį 
brangesnis, nes ant geresnės 
gatvės, tam kaina $1,500.

7) Hardware Store (geležies 
krautuvė) geroj vietoj išdirbtas 
biznis per daug metų, parsiduo
da ant lengvų išlygų. Savinin

a

“ZELMENIJA” I
PASINAUDOKITE ŠIA PASKUTINE PROGA, NES 

PIRMŲJŲ NUMERIŲ MAŽAI JAU YRA. 
Populiariškas žurnalas, pašvęstas vien tik 

Augalų aprašymui.
Kas prisius $2.00, tai gaus septynias knygeles, tai 

želmenį jos” pirmuosius n umerius, Vol. 1: Nr. 1, 2 ir 3. 
Taipgi Vol. 2: Nr. 1, 2, 3 ir 4.

šias septynias Knygele s gausi už mažą kainą, tik $2.00.
Rašydami adresuokite: *

P. A. JATUL,
P. O. BOX 2128, BOSTON, MASS?

P. S. Žinokite, kad “želm enija” yra su paveikslais gelių ir 
Botanikos m. kslavyrių fotografijomis.n - ____ _________________ :___ _____________________________ y

Rašydami pažymėkit, jog sužinojote “Sandaroje.”

kas važiuoja Lietuvon. Kaina 
skaitant prekes wholesale kaina.

8) BEKARNĖ. Geras biznis 
išdirbtas per daug metų. Kepa 
juodą ir baltą duoną, taipogi ke
pa visokius keikus, pajus. Na
nas susideda iš bekarnės, krau
tuvės, 7 kambarių vienai šeimy
nai ir 4 karų garadžius. Kaina 
$12,000.

9) 2 šeimynų namas ir krau
tuvė bučernė, vienai šeimynai 4 
kamb., kitai 3 kamb. Namas ir 
biznis parsiduoda už $5,000 ant 
lengvų išlygų.

FARMOS.
10) Netoli Brocktono didelė 

farma 85 akeriai žemės ir miš
ko ; 7 karvės, 1 arklys, 500 vis
tu, keletas žasu. Namas 8 kamb. 
didelė barnė, 8 vištiniai. Kaina 
$5,700.

11) Visai artie Brocktono 24 
akrai. Namas 7 kambarių, įtai
symai: toiletas, elektriką, vanės, 
didelė barnė, 4 karvės, 2 arkliai, 
vistu, žasu ir ančių. Kaina 
$6,000, galima daryti didelį biz
ni iš pieno pardavinėjimo kvor
tomis.

12) Netoli Stoughtono 20 akrų 
žemės, 8 kambarių namas, dide
lė barnė, 6 karvės, 1 arklys, visi 
įrankiai. Kaina $4,800.

13. Bridgewater, Mass. 55 ak
rai žemės ir miško. Namas 9 
kambarių su įtaisymais, maudy
nė, toiletas, gesas, furnace, šilu
ma, didelė barnė, 4 karvės, 2 
arkliai, 100 vištų, 200 vaisinių 
medžių. Viena iš gražiausių far- 
mų. Kaina $12,000.

Klauskite:

C. P. YURGELUN
684 N. Main St., 
Montello. Mass.

BIZNIERIAI, GARSINKI-
TĖS “SANDAROJE.”

Ledams šėpa 
nuo $12 ir aukščiau

Mauša

PILIETINIO KARO VETERA
NAS IR PATI BUVO 

BLOGOS SVEIKATOS.
Dabar jie sako jiems labai pagel- 

bėjęs paprastas vaistas.
“Mes žemiau pasirašiusieji, varto

jome Nuga-Tone’ą ir jis mums labai 
pagelbėjo nuo inkstų kliūties, nervuo- 
tumo, vidurių užkietėjimo, skrandžio 
negales, vidurių iškėlimo dėl nevirški
nimo, ir sustiprino ir pataisė širdies 
veikimą. Jis sutaiso žmogaus kūną 
apskritai. Mes iš širdies galime pa
tarti jį tiems, kurie serga augščiaus 
minėtomis ligomis. Aš pats esu 80 
metų, o mano pati 76. P. S. Groes
beck ii’ pati, Shell City, Mo.” Nuga- 
Tone padaro stebuklus tūkstančiuose 
panašių atsitikimų. Joks kitas vaistas 
nega prilygti. Pamėgink jį pats ir įsi
tikink. Vienam pilnam mėnesiui gy
dytis tik $1.00. Nuga-Tone’ą pardavi
nėja visi geresnieji aptiekininkai po- 
zitingai garantuodami, kad suteiks 
pilną patenkinimą, arba pinigai bus 
sugrąžinti (garantiją rasi prie kiek
vienos bonkelės), arba pasiųs tiesiog 
apmokėtu paštu National Laboratory 
1038 S. Wabash Ave., Chicago, pa
siuntus jiems $1.00.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyros 
B rar bos Šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kur] mes tu
rime regufiariškais laiko
tarpiais atrirai ir ialsrai 
perjyUdentL *

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
nų kūdikių.

STRAIPSNIS X.
Kas Yra Pasaldintas 
Kondensuotas Pienas?

Šviežias, grynas, su visa Smetona,— 
tai yra pienas gaunamas iš karvių 
dėl padarymo Eagle Brand Pieno. 
Karvės yra ekzaminuojamos, o pieni
nės inspektuojamos reguliariškai ve- 
terinorių. Kondensaunės pastatytos 
netoli pieninių, taip, kad gauna švie
žią pieną tik ką sumelžtą.

Iš kiekvieno keno šviežio pieno da- 
statomo į kondensaunę yra paimama 
pavyzdis ir tuoj išgiriamas ekspertų,! 
kad suradus mažiausį nukrypimą nuo į 
tobulumo saiko. I

GEkOVės skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Perėjęs inspekciją, pienas dabar yra 
supilamas į šildymo šulinius, kur jis 
sumaišomas su grynu cukrumi, pride
damu dėl išlaikymo. Visą mišinį ta
da lieja į beorinius puodus, ir nuo čia 
iki supilimo į kenus, pienas neprieina 
prie oro, ir todėl negauna bakterijų 
nei oksiduotės. šituo buau auklėjimo 
ir stiprinimo savybes, esančios piene, 
nedingsta ir šviežiu^ pienas yra su
maišomas su grynu cukrumi.

Kenai, Į kuriuos Eagle Pienas yra 
supilamas, padirbami Bordeno kon- 
densauųėse ir ištiriami beormėse apy- 
stovose dėl mažiausių netobulumų. 
Tobuli kenai paskui yra sterilizuoja
mi prie, 700 laipsnių r’, ta p, kad gau
nama absoliutiškai be bakterijų indas.

Pieną įpylus, kenai užlipinami tam 
tikru budu, kuris nereikalauja klijų.

Atmink, kad penint Eagle Erand 
Pieną kūdikiams absoliutiškai reika
linga viską turėti griežtoje švaroje. 
Taigi ir atidarius keną, reikia jį už
dengti puodeliu ir laikyti švarioje, vė
sioje vietoje, ir apsaugoti jį nuo dul
kių, musių ir tam panašiai.

Kad išlaikius tikrą mierą, reikalin
ga rūpestingai pieną saikuoti. Eagle 
Brand Pieną visados pilk iš keno į 
šaukštą, iki briaunų, bet kad pienas 
nebėgtų iš šaukšto.^ Suprasi, kad įki
šant šaukštą į keną negausi užganė
dinančio nusaikavimo, nes dalis pieno 
bus prilipus prie šaukšto sienelių. Pa
mokinimai sako, kad reikia imti tiek 
ir tiek šaukštų prie tiek ir tiek unci
jų vandens. Na, o jei bus prilipę pie
no, tai negalėsi tikrai nusaikuoti pa
gal pamokinimą.

Tai faktas, kad sveiki kūdikiai daro 
linksmas motinas. Tinkamas maistas 
ir tinkama priežiūra turėtų kiekvieną 
kūdikį padaryti stipriu ir vikriu. Jei 
negali pati žindyti savo kūdikio, tai 
pirmoji mintis turėtų būti Borden’s 

So. Bostoniečiams gerai ži
nomas senas biznierius, nes 
varau biznį So. Bostone per 
26 metus. Užlaikau visokių 
gyvenimui rakandų, kokių 
kas pageidauja.

Tad So. Bostono lietuvius 
reikale kviečiu pas mane at
eiti, o suteiksiu gerą patar
navimą. Pas mane galite 
gauti: Lovų, Pečių, Ledams 
šiepų (ice box), vaikams 
vežimėlių ir kitokių visokių 
gyvenimui reikalingų daly
kų. Pristatome netik į visas 
dalis Bostono, bet ir į apie- 
linkius miestus. Mes kalba
me lietuviškai.

Jo. Boston,Jto. į
Eagle Pienas. Motinos per tris gent- 
kartes jį vartojo kuonSet jų pienas iš
sekdavo. Beveik visados kūdikiai tuoj 
imdavo rodyti greitus ir žymius pa- 
augėjimus. Bordeno Kompanija per 
tris gentkartes įtikinėjo tūkstančius
tėvų suprasti, kad kūdikio sveikata 
yra pirmas svarbiausias žingsnis prie 
jų pasisekimo vėlesniame gyvenime. 
Borden’s Eagle Pienas išaugino mili
jonus ir milijonus kūdikių į stiprius ir 
sveikus vyrus bei moteris.

Trylika metų daugeliui neišrodo per 
senu amžių mergaitei. Bet pasiekus 
šitą amžį ją apsema viltis ir lūkuria
vimas, kurio savo motinai ji negali iš
aiškinti. Šitas subrendimo amžis yra 
svarbiausi valanda mergaitės gyveni
me, nes jos visas kūnas persikeičia, ir 
jis reikalauja motinos nuolatinės aty- 
dos. Pridedant Borden’s Eagle Pieną 
prie jos valgių, jus galite jai pagel
bėti suteikiant reikalaujamą veiksnį, 
kuris pagelbės ją peržengti pavojaus 
valandą. Duokite jai du šaukštu kas 
dieną, paryčiais ar pavakariais. At- 
miešk juos trejuose ketvirtadaliuose 
puodelio virinto vandens. Eagle Pie
nas įplaktas į kiaušinį ir skanskonį, 
su ginger ale, ar vaisių sunka, arba 
kakava, labai skanus. Suprantama, 
kad šviežias oras, išsimankštinimas, 
ganėtinai miego, irgi svarbus šitame 
laikotarpyj, bet tikras maistas yra, 
neatbūtinas.
Skaityk šituos straipsnius kas sąvaitę 

ir pasidėk ateičiai _____

duok
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THE BORDEN COMPANY 
Borden Bldg., New York

Kū
jis
ir

Jei negali žindyti sa
vo kūdikio.
jam Eagle Pieną, 
maistą, kuris išauk
lėjo daugiau stipriu 
ir vikriu vaikų negu 
visi kiti kūdikių mai
stai krūvon sudėti.

Tūkstančiai motinu 
liudijo jo vertę kai
po kūdikiu maisto. 
Gydytojai rekomen
duoja ji dėlto, kad 
jis švarus, saugus ir 
lengvai kūdikiu šū
vi rskomas.

Nėra jokiu abejonių 
apie jo grynuma ar
ba puiku rezultate 
Eagle Pieno del 
dikiu penėjimo, 
visados grynas 
šviežias.

Jei nežinai kaip var
toti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą 
paskelbimą ir mes pa
siusime jums penėji- 
jimo instrukcijas, Kū 
dikiu Knyga ir kito
kias brangias infor
macijas dykai.



SANDARA

Lietuviai Amerikoje,
CHICAGO, ILL.

Jonas L Bagdžiunas baigė 
Advokato mokslą.

Birželio 15 d. šių metų, Jonas 
I. Bagdžiunas, plačiai žinomas 
veikėjas, baigė, De Paul Univer
siteto Tiesų Kolegijoj, Advokato 
mokslą.

Tą patį vakarą po gavimui 
diplomo, p. Bagdžiunas iškėlė 
puotą Webster Kotelyje, kur da
lyvavo apie 100 svečių: profeso
riai De Paul Universiteto, advo
katai, daktarai ir kiti žymesni 
Amerikonai. Iš lietuvių dalyvavo 
su moterimis: adv. Bradchulis, 
adv. šlakis, Dr. Zimantas, Dr. 
Biežis, Dr. Kulis, J. Elias, kun. 
Albavičia, kun. Bumša, komp. 
A. Pocius, Sabonis, J. Hertma- 
navičius, S. Valančius, Just. Ku
lis, Krukonis, Bučas, Meldažis, 
F. Poška, Sinkus, Kareiva, Ro- 
ženskis, Kaulakis, Mackevičius, 
Stankūnas, Dudas, Bieržynskis, 
Brusokas, Mickeviče ir dar kele
tas kitų.

Po karštų kalbų naujas advo
katas Bagdžiunas buvo apdova
notas nuo dalyvavusių draugų 
kompletu teisių knygų, portfo
lio ir kitomis dovanomis. Lai
mingos ir pasekmingos darbuo
tės naujam profesionalui.

Senas Bridgeportietis.

WORCESTER. MASS.
Margumynai.

Birželio 17 d. įvyko Lietuvių 
Beno piknikas, Maironio parke. 
Piknikas pavyko gerai ir benas 
turės pelno.

Reikia pažymėti, kad J. Bliu- 
džius vedėjas beno yra gan ener
gingas ir jo vedamas benas pro
gresuoja.

Musų klebonas yra gan užvy- 
dus biznierius. Pernai W. L. D. 
Taryba turėjo pasiėmus ūkę 
piknikams.

Na, tai, kad užbėgti kelią pasi- 
randavo federacija, bet apsiga
vo. Taryba nei prigulinčios drau
gijos šįmet nemario viešų pikni
kų turėti. Tai pasiskubinimas 
yra už nieką. Kaip girdėtis, tai 
jau federacininkai siūlo kitiems 
tą ūkę, bet vargu kam įsiūlys.

Čia yra Liet. Apšvietos B-vės 
parkas, tai čia irgi prabaščius 
norėjo kenkti; nusipirko pri-^š 
minėtą parką usnių ir žagarų 
prižėlusią duobę ir užvadino 
“Maironio Parku.“ Bet kaip pa
sirodo, federacininkai su “gerb.’’ 
klebonėliu priešakyj, įlindo į fi
nansišką duobę. Kad ir viršmi- 
nėtam piknike, ėmė po 10 centų 
įžangos, kas nebuvo garsinta. 
Beno rėmėjai to nepaisė, bet 
šventabliviški parapijonai užsi
rūstino ir daugumas numaršavo 
į B-vės parką. Nekune net ir 
prisirašė prie Bendrovės. B-vės 
komisarai iš to džiaugsmo, sako, 
“ar parapijonams mačįs ar ne, 
bet mums bus orait.”

Nekuriems parap-.jtnams ja- 
gamaščio parkas patinka. Nes 
krūmuose gali vaišintis Cedrono 
upės vandinėliu..

Na, dabar, ir “Dar-ko“ ko
respondentas žvalgas po usnis 
galės pasivolioti kaip “velnio iš
radimas“ galvoj pradės veikti. 
Kaip ten nebuvo, bet jeigi Mai
ronis pamatytų tą duobę, tai su
pyktų, kad jo vardą teršia ant 
tokios duobės.

Vargšai tie parapijonai: žie
mos laike turi tupėti skiepe, o 
vasaros laiku šusti it bulvinėj 
duobėje.

B-vės parke irgi buvo žmonių 
Prasiskirsčius žmonėms, pava
karėm, “proletarai“ įsisiurbę re- 
voliucioniško rašalo pradėjo lau
žyti skrybėles tiems, kurie ne- 
proletariškai šneka. Na tr “če
ką“ turėjo darbo, kol sustabdė 
proletarus nuo revoliucijos.

Čia reikia pažymėti, kad tai 
progresas.

Musų kolionija ir kitaip atsi
žymi. čia ant Ward gatvės išei
na lupinis “Daily News,” t. y. 
lupų laikraštis, žinias geriau 
praneša negu bile kokia žinių 
agentūra. Jeigu nori sužinoti 
apie kokią nors merginą ar vai
kiną, vyrą ar moterį, tai reikia 
eiti ant Ward gatvės, tai “bečiu 
laif“ kad sužinosi.

Yra tokiu kumučiu, kurios 
fe fe y

sėdėdamos užpečiaus geriaus ži
no kas darosi-ant ūkių negu kad 
ten esanti...

Laukite daugiau apie Worces
ter] — bus daugiau.

Skruzdė.

N. S. PITTSBURGH, PA.
Birželio 6 d., šių metu. Lietu- 

vos Sūnų Dr-stės svetainėj, 818 
Belmont St., TMD. 10 kuopa tu
rėjo parsikvietusi kalbėtoją g. 
V. K. Račkauską. Savo trumpo
je kalboje jis labai puikiai nu
švietė Amer. lietuviu veikimą 

C fe

kultūros darbe, ir šiek-tiek pa
pasakojo apie dalykų stovį Lie
tuvoje. Publikos atsilankė pusė
tinai, ir buvo karšta, šiek-tiek ir 
aukų surinkta. Susirinkę buvo 
labai užganėdinti. Vakarą vedė 
kuopos finansų raštininkas, Jo
nas A. Katkus, žmonės išeidami 
sakė: “Reiks ir man prisirašyt.“

Prisirašyti prie TMD. 10 kuo
pos galima pas jos raštininką, J. 
A. Katkų, 1218 Beaver avė., N. 
S. Ten buvęs.

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgiečiams šią vasarą 

reiks pasilsėt, nes Pittsburge 
gyvuoja “blue law,” ir nedėlio- 
mis nevalia nei griežt, nei šokt, 
todėl nė piknikų negalima laiky
ti. Antra, nė tinkamų vietų nė
ra, tai visi namie švenčia. Biru
tės choras turės nors draugišką 
išvažiavimą 4-to liepos, ant ūkės 
pas Majers, ant Carick, kurie 
mylėtų būti ant Birutiečių drau
giško išvažiavimo, lai pasiskubi
na gauti tikietus iš kalno pas 
Birutiečius, pas A. Marchukonį, 
2213 Jane St., S. S., arba pas J. 
Virbicką, 149 Moultrie St., Soho 
daly j. Birutietis.

VALSTIJOS STENGIASI AP
SAUGOTI DIRBANČIŲ VAIKŲ 

SVEIKATĄ.
Dvidešimts dvejos valstijos 

dabar reikalauja, jog kiekvienas 
vaikas, kuris prašo darbo certi- 
fikatą, turi būti fiziškai egzami
nuotas, sako pranešimas iš Suv. 
Valstijų Darbo Departamento 
"Vaikų Biuro. Pranešimas įnima 
gydytojų komiteto rekomenda
cijas. Juos Vaikų Biuras pasky
rė pagaminti formą dėl vartoji
mo egzaminuoti vaikus, kurie 
j ieško darbo.

Nuo išleidimo pirmo leidinio 
tos knygutės, du metai atgal, 
matyti daug permainų įvairių 
valstijų įstatymuose kaslink to
kių egzaminų, ir beveik visos ži
nios yra vėliausios. Viena valsti
ja, Virginia, turi aštresnius įsta
tymus negu kitos valstijos. Ji 
reikalauja, jog kiekvienas dir
bantis vaikas turi būti egzami
nuotas regulariškai per metus, 
kuomet jo darbas gali jį pavar
ginti. Tokiu bud u galima tėmyti 
ar darbas, prie kurio jis dirba, 
blėdingas jo sveikatai ir ar už
kerta kelią normališko išsivysti- 
jimo. Kitose valstijose vaiką eg
zaminuoja, kuomet eina iš vie
nos vietos į kitą dirbti. Bet kuo
met jis gali pasilikti prie pirmo 
darbdavio pakol sulaukia pilnų 
darbo metų, knyga praneša, jog 
tas netoks pilnas įstatymas kaip 
Virginijos įstatymas.

Apart tų dvidešimts dviejų 
valstijų, kurios reikalauja fiziš
ką egzaminą dėl kiekvieno'vaiko 
prieš išduodant jam darbo certi- 
fikatą, astuonios kitos, ir Dist- 

riet of Columbia pavėlina ofi
cialu!, kuris išduoda cerfikatus, 
reikalauti egzamino, kuomet jis 
mano, jog vaiko sveikata netin
kama. Bet daugelis tokių oficia

Dirbančios Motinos ir jų Vaikai
Kuomet ištekėję moterys ap

siima atlikti nenaminį darbą, ar 
jos j ieško būdų užsidikbti sau 
pinigų, ar yra pačios vyrų, kurie 
neužtektinai uždirba užlaikyti 
savo šeimynas? Vaikų Biuras 
vedė ištyrinėjimą, kuris įnėmė 
11,000 motinų — visos iš Balti
more miesto, kurios gimdė kūdi
kius per vienus metus — ir tas 
ištyrinėjimas parodė, jog yra 
daugiausia dirbančių moterų 
tarp tų, kurių vyrai uždirbo ma
žiausia ir kurios turėjo daugiau
sia vaiku, fe

šitas ištyrimas parodė, jog 
yra pavojinga motinoms dirbti 
kitur apart savo namuose. Penė
jimo permaina pavojinga netik 
kūdikių sveikatai, bet gyvasčiai, 
ir atsiranda daugelis visokių ki
tokių pavojingų dalykų, kuomet 
motina išeina kitur dirbti. Gal 
kūdikį turi palikti priežiūroj ki
to vaiko, arba priežiūroj visai 
neužinteresuotos ypatos. Jeigu 
motinos negali prižiūrėti savo 
namini darba, tokiu budu kudi- fe fe 7
kio aplinkybės nesveikos ir ne
švarios ; arba kaip paprasčiau 
randasi, motina bando * atlikti 
savo naminį darbą su kitu dar
bu. Jos tą ilgai negali panešti. 
Ir turi aukuoti savo sveikata, fe 
Tuos visus dalykus Baltimorės 
ištyrinėjimas neparodė, bet kiti 
vaikų Biuro ištyrinėjimai kito
se vietose parodė.

Biuro atstovai aplankė Chica- 
gos motinas, kurios dirba sker
dyklose, fabrikuose, krautuvėse, 
skalbinyčiose, ir namų tarnys
tėj ; motinos, kurios dirbo auste- 
rių industrijoj; ūkės motinas, 
kurios dirbo burokų laukuose 
Michigan ir Colorado; ir dirban
čias vatos laukuose, Texoj. Tie 
atstovai rado, jog dirbančios 
motinos labai anksti atsikėlė, pa
čios pagamino pusryčius visai 
šeimynai, pačios turėjo aprengti 
vaikus ir atlikti naminį darbą, ir 
užbaigę tą visą darbą keliavo 
pradėti dieną laukuose arba fab- 
rikuose. Tie atstovai rado moti
nas gaminant pietus ir vakarie
nę, per pailsėjimo laiką. Rado 
jas vėlai nakčia kepant, skal
biant, prosinant, šiūruojant ir 
siuvant savo vaikams.

Viena jauna motina, kuri dir
bo prie pakavimo kompanijos' 
paliko savo trijų metų kūdikį į 
dieninę auklėtuvę, ir įsakė savo 
šešių metų mergaitei eiti į tą 
^auklėtuvę dėl vidurdieninio val
gio ir po mokyklai. Vaikų Biuro 
.atstovas sakė, jog jos namai ne
išpasakytai švariai užlaikyti, bet 
turėjo dirbti iki vienuoliktos va
landos vakare kas naktį ir suba- 
tos vakarą ji skalbė iki penkių 
kitą rytą. Nedėlioję ji kepė, iš- 
prosino drapanas, panedėlio nak
tį; utarninke, seredoj, ketverge 
ir pėtnyčioj ji apvalė savo kam
barius, viena kožna vakarai su- 
batoj po piet ji užbaigė valyti- 
namus ir subatos vakare ji skal
bė.

Juoda motina mazgojo auto
mobilius devynias valandas kas 
naktį ir eidama namon iš darbo 
nupirko tos dienos maistą. Ji 
pagamino pusryčius šeimynai ir 
ėjo atsigult. Ant pietų turėjo 
atsikelti vaikams gaminti valgį 
ir vakare, seredoms, turėjo 
skalbti ir ketverge prosyti ir ki
toms dienoms turėjo atlikti visą 
kitą naminį darbą ir apsiūti sa
vo šeimyną. Suprantama, jog 
naminis darbas buvo atliktas 
kuomet jai reikėjo atsigulti.

Kita motina dirbo skerdykloje 
nuo trijų po pietų iki vienuolik
tos vakare. įgalėjo prigulti iki 
pirmai, ir anksti ryte vaikai ne

lų, yra pranešta, nekreipia aty- 
dą i ta. Aštuoniolika valstijų vis 
neturi aprūpinimų peržiūrėti 
vaikus, kuomet jie pradeda dirb
ti.

davė jai miegoti. Ji pagamino 
pusryčius ir atliko visą naminį 
darbą, apart skalbimo ir mazgo
jimo. Jos vyras uždirbo aštuo
niolika dolerių ant savaitės. Jis 
nedėliomis išvalė namus ir kas 
nakt pagamino pietus sau ir vai
kams.

Kita motina trijų vaikų, kuri 
atliko beveik visa naminį darba 
po devynių valandų sunkaus dar
bo kriaučių šapoj, vis pagamino 
pietus vakare ir kitą dieną turė
jo tik sušildyti prieš valgant. 
Skalbimą išsiuntė, bet pati turė
jo prosyti. Apvalyti namus ji 
bandė pasilikti iš darbo suba- 
toms, bet jai nepasisekė.

Beveik visos dirbančios moti
nos pagamino visus valgius. Jos 
paliko vidurdiemnį valgį vai
kams, kurį suvalgė šaltčt ar tik 
truputį sušildytą. Bet buvo dau
gelis vaikų, kurie patys pagami
no savo vidurdieniuį valgį, val
gydami ką tik rado namuose ar
ba nusipirko maistą krautuvėj. 
Buvo patėmyta. jog du maži su
menkę vaikai, devynių ir vienuo
likos metų senumo, valgė sal
džius pyragėlius ir retai dešros. 
Maža mergaitė pranešė, jog pa
prastai ji nusipirko pyragėlių ir 
labai retai kitokio valgio. Kaip 
sakėme pirmiaus, daugelis moti
nu siuntė savo vaikus i dienines fe fe
auklėtu ves, kitos negalėjo siųsti 
ir negalėjo aprūpinti senesnius 
vaikus, kur.e ant gatvių papras
tai bovinosi pakol motina sugrį
žo.

Daugelis motinų pačios dirbo- 
jog vaikai neturėtų taip sunkiai 
dirbti. Bet jūs vaikai galėjo per-' 
sidirbti dirbdami namų darb^f. 
Vienoje šeimvioje su penkiais 
vaikais, seniausia mergaitė de
šimts metų pakijjo lovas, su 
mazgojo tori^-cas, nuvėrė ma
žesnius vaikus į auklėtuvę ir po 
tam pati ėjo į mokyklą. Išėjus is 
mokyklos vėl skubinosi name už
baigti naminį darbą. Vieną die
na ant savaitės, biie Katra diena fe fe 7 fe fe
ji sako, turėjo skalbti. Suka
toms šiūravo ir užbaigė naminį 
darbą ir jeigu neturėjo laiko su- 
batoj tai užbaigė prosinimą ne
dėlioję. Vaikų Biuro atstovas 
sakė, jog ta mergaitė lyg senutė, 
nežinodama kaip žaisti.

Dirbanti motina negali tinka
mai prižiūrėti savo vaikus. Ji 
per greit pripranta pykti ir retai 
gali vaikams parodyti gerą širdį. 
Suvargę nuo darbo pareina na
mon ir piktumu ir nerviškumu 
valdo savo vaikus. Kartais vai
kai neužsipelnija to piktumo. 
Moteriškė nepaprastos sveikatos 
gali ilgai atlikti dvigubą darbą.

Vaikų Biuro atstovai rado, jog 
daugumas tų motinų buvo ne
sveikos. Dąugumas jų džiova ar
ba kita liga sirgo, kaipo pasek
mės persidirbimo ir netinkamo 
valgio.

Ir tas pats su motinoms, ku
rios su savo vyrais dirbo ant 
ūkių, palikdamos savo kudinius 
ir namus. Jos turėjo ilgesnes va
landas dirbti ant laukų negu tos, 
kurios dirba krautuvėse ir fabri
kuose. Viena ūkininkė atstovui 
pasakė, jog “aš dirbu ant laukų 
nuo keturių ryte iki septynių va
kare. Parėjus namon turiu kep
ti ir virti valgį iki dvyliktai arba 
pirmai ryte. Bet tas persunku ir 
kartais turėjome apsieiti tik 
gerdami pieną.“

KREIPDAMĖSI I BILE ĮS
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE, 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.“

LIETUVOS ŽINIOS
KIEK TURIME NEVEDUSIŲ 

VYRŲ?
Centr. Statist. Biuro apskai

tyta, kad dabar Lietuvoje turi
ma nevedusių vyrų 138,806, be 
našlių 28,275, išsiskyrusių 2,570, 
arba neturinčių legalių porų 
169,651, arba 33 nuoš. Tokiu bu
du trečdalis vyrų galėtų turėti 
žmonas, bet tų pareigų nepildo. 
Tad gal ir teisinga butų apkro
vus specialiu mokesniu tokius 
“celibatorius.“ Vedusių gi yra 
344,444.

SU MAŽĖJIMU MARKĖS MA
ŽĖJA IR GRABAI.

Vokietijos markės vetei puo
lant nukenti ne tik gyvi, bet ir 
numirę. Sumažinti laidotuvių iš
laidas, municipalė Berlino val
džia įsakė daryti mažesnius gra
bus ir kasti negilesnes duobes 
kapuose. Sumažinimas grabų 
numažinsiąs jų kainą ant prieš 
vertės. * *

Apart, miestas suteiks nuve
žimą ir padengs dalį išlaidų.

VILNIUS.
Lietuviai neužima priskirtos 
jiems dalies neutralčs zonos.
E. VARŠAVA. “Rzeczpospo

lita“ pranešimu gegužės 7d. įvy
ko lenkų ministerių politinio ko
miteto posėdis pirmininkaujant 
gen. Sikorskiui. Posėdyj buvę 
konstatuota, kad lietuviai neuž
ima priskirtos jiems dalies ne- 
utralės juostos ir vis gresia tai
kai Rytų Europoje. Todėl politi
nis ministerių komitetas pada
ręs eilę nutarimų, kuriais, laik
raščio, žodžiais tariant, lenkai 
sugebėsią padaryti tvarką lietu
vių pasienyj, o taip pat imsiąsi 
akcijos tarptautinėj arenoj. 
(Turbut patys lenkai užims visą 
neutralę juostą).

Iš VILNIJOS PADANGĖS.
ŠVENČIONĖLIAI (Švenčio

nių apskr.) Vietos policija vado
vaujama savo “rejonavo“ nuo
lat kimba prie mokyklų. Jau ke
letas mokytojų dėl jų rupesnių 
nukentėjo. 'Kadangi tam pačiam 
rejonavui buvo labai keblu lan
kytis į kitą miesčiuką pas vieną 
lenkų mokytoją kuo ne kas dien, 
tai jis, sau žinomu budu šitą mo
kytoją iš lenkės dienos būvy j 
padarė lietuve ir pašalinus Šven
čionėlių lietuvių mokytoją Stec
kytę, pasodino - ten savo bičiulę. 
Tiesa, naujoji mokytoja neturė
dama nieko bendra su lietuviais 
ir nemokėdama lietuviškai nega
li vesti mokyklos, užtat joje nė
ra ir mokinių, bet šitas nau
jiems valdovams visai nerupi. 
Bile tik butų mokytoja imti ai-' 
gai ir nereikėtų taip toli lanky-* 
tis policijos valdininkams pas 
savo pažįstamąsias. To užtenka 
jiems. Bet labai liūdna, kad kai 
kurie musų piliečiai, dėdamies 
lietuviais eina talkon visokiems 
rejonaviems. Į tokių eilę reikia 
priskaityti Trinkūnas. Jis visur 
rodos dabar lietuviu, bet jo dar
bai sako ką kita. Jau 1919 me
tais tik ką užėjus lenkams jis 
pasirodė kaipo įžymus lenkų pa
taikūnas ir jų tarnas. Jis norėjo 
vaidinti net mažo Aleksiuko ro
lę. Jis lindo per visokias iškilmes 
šian ir ten sakyti savo “pamoks
lų,“ nors, tiesą pasakius, dėl jo 
minksėjimo iš jo “pomokslų“ jo
kios naudos niekam nebuvo, iš
skyrus Trinkūną, kuris be abejo 
pelnė šį tą pinigais ir tt. šiaip 
žmonės tik pasijuokdavo ir tiek. 
Atmintina jo kalba pavasarį 
1920 metais Švenčionėlių kapuo
se, kame jisai miksėjo kaipo da
lyvis pusiau bažnytinės, pusiau 
maskaradinės procesijos. Tenai 
jis išvadino visokius Stražos 
Kresovos agitatorėlius ir mul
kintojus “milžinais,“ “didvy
riais“ ir tt. Iš ko apgaulingu bu
du surinkti parapijonys gardžiai 
nusikvatojo. Be to, jis 1919 me

tais buvo išrinktas viename 
“Stražos Kresovos suvažiavime 
Švenčionyse vykti net Paryžiun, 
apie ką buvo tuomet aprašyta 
“Nepriklausomoje Lietuvoje,“ 
bet matyt šitas lenkų šunuode- 
gautojas pabūgo ir toliau nebe
važiavo. Taigi tokis pilietis pasi
žymėjęs šitokiais darbeliais - da
bar visokiais budais nori žmo
nėms įpiršti mokytoją, atsira
dusią pas mus dėka visokiems 
policijos valdininkams. Musų 
miestelis perdėm lietuviškas ir 
žymus pramonės bei prekybos 
centras, laikomas visų užuomar
šoj ; nėra čia šiek tiek labiau iš
prususių žmonių, kurie sugebė
tų organizuoti kultūros ir švie
timo gyvenimą, mums lietu
viams čia niekas nepadeda. Už
tat tokiems Trinkūnams ir “re
jonaviems“ labai lengva visus 
vedžioti už nosies.

Pašalintajai mokytojai Stec- 
kytoi policija neduoda ramybės. 
Kai sužinojo, kad du ar trys mo
kiniai mokinasi pas Steckytę 
privatiniai namie, daugiausia 
poterių, tai policija tuojau su
statė protokolą ir padavė ją 
teisman. Teismas visai netardęs 
bylos nubaudė Steckytę 22,000 
L m. baudos už neva neleistiną 
mokymo įstaigos atidarymą. 
Bet čia aiškus noras policijos pa
sižymėti, kadangi šiuo atveju 
paragr. 290 Baudžiamojo Statu
to netinka, nes ten kalbama apie 
įsteigimą mokyklos be reikiamo 
leidimo, tuo tarpu vieno mokinio 
mokymas privatiniai savo bute 
niekeno, net rusų policijos, ne
buvo laikomas “mokyklos įstei
gimu.“ Šiuo tarpu mes matome, 
kad lenkų policija ir teismai pra
lenkė rusų ir prūsų atatinkamas 
įstaigas. Negirdėta, kad rusų 
policija butų kuomet ką nubau
dusi už mokymą savo bute pa
vienių asmenų. Reikėtų visuo
menei atkreipti domesio į tokius 
faktus, nes čia neigiama elemen
tarinė teisė įgyti mokslui, reikia 
tokie faktai nuolat kelti aikštėn.

Tupikas.
(“Lietuvos Rytai.“)

NUBAUDĖ VAGIS.
Gegužės m. 24 ir 25 d. karo 

lauko teismas prie Kauno Ko
mendantūros nagrinėjo' išvogu
sių iš Lydavėnų intendantūros 
lauko sandėlio 4 vagonus rugių 
to sandėlio tarnautojų bylą. 25 
d. gegužės m. apie 8 vai. vakaro 
buvo paskelbtas teismo sprendi
mas: Sandėlio viršininkas kapi
tonas Baikauskas, katalikas, nu- 
smerktas 3 metams tvirtovės 
kalėjimo, stoties viršininkas 
Kvietkauskas, katalikas, iki gy
vos galvos sunkiųjų darbų kalė- 
jiman, sandėlio raštvedys Ska- 
marauskas svetimšalis ir nemo
kąs lietuvių kalbos iki gyvos 
galvos sunkiųjų darbų kalėji
mam raštininkas Beržinskas 
stačiatikis ir buvęs psalomšči- 
kas 13 metų sunkiųjų darbų ka
lėj iman, Ržeckis svetimšalis ir 
buvęs popas 10 metų sunkiųjų 
darbų kalėj iman. Teismo spren
dimas galutinas. Nuteistieji nei 
apeliacijos, nei kasacijos nebe
gali duoti.

Šią bylą iškėlė Raseinių ap
skrities viršininkas Grigiškis. 
Prie jos vedimo prisidėjo mokes
nių inspektorius Elsbergas, mi
licijos vadas šutkevičius, nuo
vados viršininkas Chomanskis- 
ir milicininkas Zaica. Milicijai 
baigus tardymą, byla kartu su 
areštuotais 5 asmenimis buvo 
perduota Šiaulių ruožo ir stoties 
komendantui vyr. leitenantui 
Purvini ir jisai galutinai baigęs 
tardymą bylą atidavė karo lauko 
teismui.

SUSISIEKIMAS SU ALYTUM.
Gegužės m. 24 d. pabaigtas 

tiesti gelžkelis Kazlai-Ruda—- 
šeštokai. Po kelių dienų prasidė
jo normalus susisiekimas su 
Alytum. (“L. ž.“)
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sandara

Aukso-Sidabro Fondas bus gal kita tiek, o gal ir dau
giau.

Šias skaitlines skelbdamas

(Tąsa) 
Manchester, Conn., per

V. Kubarotą 
Manchester, N. H., per 
Los Angeles, Calif., per

K. L. Lubiną 
Lowell, Mass., per

A. Kikutį 
Maspeth, N. Y., per

K. Bruneka 
Mellon, Wis., per

V. Medutį 
Meridan, Conn., per

J. D. Dangvecką 
Milwaukee, Wis., per

J. Boreišį 
Montello, Mass., per

M. Abračinską
Kun. J. švagždį 

Montreal, Canada, per ■
J. žemaitį

Mount Carmel, Pa., per 
kun. V. Barauską 
G. F. Lanuskį

Nashua, N. H., per 
kun. P. Daniuną

Newark, N. J., per
K. Vašką

New Britain, Conn., per
A. J. Krušinis

New Haven, Conn., per 
F. Rurnska

New York, N. Y., per 
kun. J. šeštoką
J. Noreiką, < Bronx) 
Liet. Fin. Misiją
P. Zaruskaitę

Niagara Falls, N. Y., per
J. Genį

Norfolk, Va., per
M. R.Misaroką

North Adams, Mass., per
A. Janušką 

Northampton, Mass., per
J. Kubulių
J. Vaičiulį 

Norwood, Mass., per
V. Versiacką 

Orange, Mass.,
sv. Petro Dr-ja 

Oregon City, Ore.,
A. Bražinskis 

Palmerton, Pa., per •
J. Misevičių 

Paterson, N. J., per
kun. J. Petraitį 

Paulsboro, N. J., per
V. Budreiką 

Philadelphia, Pa., per 
kun. J. J. Kaulakį 
P. Jeneliuną 
S.. J. Olbiką 
J. A. Norkūną 

Pittsburgh, Pa., per
J. Navalinską
R. Paplauską
Kun. J. Vaišnorą
K. Pocių
J. G. Milių

Pittsfield, Mass., per
A. Chesny

V. Mardosą 156.00

1.00
A. Genevičių 44.50
L. Pil. Pašelp. KliuSas 25.00

32.00

Pp. Galiniai 2.00
Sheboygan, Wis., per

J. Bylą "" 70.50

26.25
Simsbury, Conn., per

J. Pocevičių 16.00

10.00
Sioux City, Iowa, per

J. Rasimą 7.00

10.00
So. Manchester, Conn., per

P. Ambrosą 68.25

20.00
Springfield, Mass., per

M. Skriabį 69.50

97.00 Springfield, Ohio, per
J. M. Kriščiūną 32.75

572.35 Spring Valley, HL, per
J. Zakarevičių 68.50

84.00 Sugar Notch, Pa., pet

5.00 kun. J. šapšinską 50.00

50.00
Thompsonville, Conn., per

P. Migliną 142.50
147.25 Tilden, HL, per

48.00
J. Bražinską 8.00

Tudson, Arizona,

129.35
Ig. Gerdniunas 1-00

Utica, N. Y., pet

40.75
kun. P. Zabola 108.75

Wanasis, Pa., per

139.25
B. Petrauską 27.25

Washington, D. C.,

117.20
L. Atstovybės štabas 100.68 

Waterbury, Conn., per
89.00 M. K. Krugelį 483.34

107.75 J. B. šaiiuną 10.00
56.90 Waukegan, HL, per

103.00
A. J. Sutkų 268.40

Westfield, Mass., per

5.00
A. K. Masaitį 23.00
Z. Jagelevičių 50.00

15.50
Westhampton Beach, L.I. N. Y.

V. Barauskas 1.00

16.00
Westville, I1L, per

F. Vargoną 41.00
10.00 SLRKA. 151 kp. • 5.00

151.50
Wilkes Barre, Pa., per

SLRKA. Centras 500.00

10.00
J. Stulgaitį 24.80

Winshandon, Mass., per

10.00
J. Kavaliauska ir
Madastavičių 2.00

23.75
Worcester, Mass., per

A. J. Miller’į _ 393.5ft'

78.00
Youngstown, Ohio, per

K. Stapinkavičių 63.25

2.00
Taigi grynais Amerikos piui- 

gais Aukso-Sidabro Fondan yra

374.57
suplaukę iki 1823 m. birželio 1 d. 
$15,140.91. Gi auksiniais bei si

257.35 dabriniais daiktais, kitu saliu pi-
190.00 7 C G Jk

nigais ir Lietuvos Laisvės bo
11.25 nais ir kuponais, reikia spėti,

skaitau savo malonią preigą iš
peikti visiems aukavusiems 
Aukso-Sidabro Fondan ar tai 
pinigais, ar aukso bei sidabro 
daiktais ar Lietuvos Laisves Pa
skolos bonais ir kuponais, Lietu
vos valdžios vardu, nuoširdžia 
padėką.

Brangus ir gerbiami tėvynai
niai! Jūsų gausi parama Lietu
vos Valstybės Iždui jo savosios 
valiutos kūrimo metu jau yra 
atnešusi vaisių, šiandien jau 
matome Lietuvoje naujai išleis
tus savus pinigus — litus, kurių 
kursas yra pastovus ir lygus 
auksui, nes valdžios žinioje esan
tis Lietuvos Bankas, kuriam pi
nigų leidimas pavestas, yra nu
sistatęs leisti apyvarton tiktai 
tiek naujų pinigų, kad juos vi
sus galima butų padengti auksu, 
sidabru arba kita turima aukšta 
ir pastovia valiuta, kaip pavyz
džiui Amerikos doleriais, Angli- 
,jos svarais, ir tt.

Įsigijus Lietuvai pastovius pi
nigus, visame gyvenime prasi
dės nauja šviesesnė gadynė; ims 
augti prekyba, pradės klestėti 
pramonė ir žmonių gerovei atsi
darys skaistesnė ateitis.

Tad garbė Amerikos lietu
viams, kurie kad ir toli nuo Lie
tuvos gyvendami taip artimai 
atjaučia visus Tėvynės reikalus 
ir skubia jai pagelbon.

Be pačių aukotojų, didelė pa
dėka priklauso ir Lietuvos Lais
vės Paskolos Komitetams, kurie 
su dideliu darbštumu ir pasi
šventimu prisidėjo prie rinkimo 
aukų Aukso-Sidabro Fondan, o 
taip pat patrijotingai Amerikos 
lietuvių spaudai ir kitpms orga
nizacijoms bei gerbiamiems vei
kėjams, kurie prie to darbo uo
liai prisidėjo.

V. ČARNECKIS,
Liet. Atstovas Amerikoje.

72.50
50.00
33.00 
19.00 
91.55

33.00

S ANDARIEČIAI! SKAITYKI
TE SAVO ORGANĄ “SANDA
RĄ” IR PRIKALBINKIT NAU
JŲ SKAITYTOJŲ, BEI UŽRA- 

ŠYKIT SAVO GIMINĖMS 
LIETUVOJE.

KIEKVIENAS SUSIPRA
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO 
PRIE A. L. T. SANDAROS.

T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Sirvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu. >

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus. • ' ' ‘

Effies
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO. ,

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

g PASISKUBINKIT UŽSIRAŠYTI “DIRVĄ”
g Nuo 25-to numerio “DIRVOJE” spaudinama garsaus vi- 
H so pasaulio literatūroje Eugene Sue Romanas antgalviu 
B, “Amžinasai žydas.” kaina metams $2. IS

g Tik ką gavome naujų knygų iš Lietuvos. K
B 1) Kūrybos Keliai, iliustruota, kaina §1.; 2) Gaigės, dvi-

mėnesinis žurnalas, iliustruotas, NN. 1 ir 2, kaina po $1; 
g 3) Kauno miesto albumas, 54 paveikslai Kauno, kaina $1; 
84) Traukinys, Juozo Tysliavos eilės, kaina 25c.; 5) Kelio

nė aplink pasaulį per 80 dienų, Julio Verno, su Kalpoko | 
pieštais paveikslais, kaina $1; 6) Ant Politikos Laktų. E

g Politinio šaržo Albumas 3 5 spalvuoti paveikslai. Piešė Ad. S 
g Varnas, tekstą parašė Vaižgantas, kaina $2. Agentams nu- g 
8 leidžiame nuošimtį. Reikalaujame agentų visuose miestuo- E 
g se. Geros sąlygos. Smulkesnis aprašymas telpa “Dirvoje.” S 
g Užsakymus su pinigais siųskite sekančiu adresu: s
g “ D I R V A ” 7907 Superior Avenue, Cleveland, Ohio. |
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SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE valstijose, kurios turtas

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į savaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Didelės Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SYK SĄVAITĖJE pra
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau
jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., 1824 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
1. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6
grupių. . x '
2. —Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys “VIENYBĘ” 
ant metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokime:

193 Grand St.,
“VIENYBĖ”

Brooklyn, N. Y.

Kur Gauti ,fSanlarau
Pavienius num. galima gauti kotaf 

savaitę už 5 centus, sekančiose

BRIDGEPORT, CONN.
H- Slavin, 24 Railroad Av*>

CLEVELAND, OHIO. 
“Dirva”, 7907 Superior An
P. A. Szukys. 2345 St.'Clair Av*-

CHICAGO. TT.L.
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble S4

MONTELLO, MASS.
D. Kelia, 9 Aarthur St.
A. M. Lanska, 672 N. Main St. 
Boston Sales Co. 678 Main St

NEW HAVEN, CONN.
K. Makare vičius, 255 Wallace St

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St 
Lithuanian Sales Corp.,

70 Lawrence St 
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St 
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St 

BOSTON 16, MASS. /
J. B. Reinetz, 84 Salem St

Nesikankink su
Reumatizmu 

Neuralgija Strėnų Diegliu
Skausmais Krutinėję 

Skaudamais Muskulais
Patrink truputį su 

Pain-Expelleriu 
aut skaudamų vietų, ligi pa-i 
jausi odos degimą—ir užganė
dinantis, malonus palengvėji
mas tuojaus užstos.
Tikrasai Pain-Expelleris turi . 
INKARO vaisbaženklį.

Pr. Zyvatas
Parduodu laivakortei, ge
riausių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobilius ir tt.
OFISO ADRESAS:

183* N. Main St, 
Scranton, Pa.

Tel. So. Bestos 270. ■

OR. JOHN MacDONNELL, M. 0. [ 
Galima susikalbiti ir HetsvilkjC Į 

į Ofiso valandos!
Rytais iki 9 vai.

, Po pietą 1 iki 8
Vakarais 6 iki

536 Broadway, So. Bostaa. 1—- I

Pittston, Pa., per 
Joe Cunsick
J. J. ševetą 
SLRKA. 233 kp.

Plymouth, Pa., per
K. Arnašių

Pocatello, Idaho, per 
D. Sargunas

Port Washington, Wis.,
S. Jankūną

Providence, R. L, per 
Kun. J. šapliką

Racine, Wis., per
K. Urbužą
K. Juškevičių
A. Kunnonas

Reading, Pa., per
J. Pautienių *

Richmond Hills, N. Y.,
K. B. Rasmontas 
K. Baltrušaitis

Rochester, N. Y., per 
kun. Kasakaitį

Rockford, Ill., per 
kun. J. Jakstį

Rumford, Me., per 
Z. Sabaliauską

Saint Louis, Mo., per 
kun. M. A. Vitkų

■Sask, Canada,
T. Anaruškevičius

114.31
10.00
10.00

5.00

10.00 
per

30.00

302.50

234.60
2.00
1.00

75.75 
per

5.00
5.00

505.6S

143.50

23.50

122.75

2.00
Schenectady, N. Y., per 
A. Zabielskį
Scranton, Pa., per

Liet. Taut. Parap.

44.25

211.50

“KULTŪROS” B-VĖ IR TMD.
“Sandaros” Nr. 22, Kipras 

Bielinis, “Kultūros” bendrovės 
atstovas, atkreipia TMD. valdy
bos domę į liaudies švietimo rei
kalingumą ir į tai, kad TMD. 
reiktų dalintis jo atstovaujamos 
bendrovės tarpiu inkyste.

Mano nuomone, Tėvynės' My
lėtojų Draugijai išeitų labai ne
paranku bendrautis su “Kultū
ros’’ bendrove dėlei šių priežas
čių. Toji bendrovė, svarbiausia, 
nėra tų pažiūrų žmonių palaiko
mo, kokių yra TMD. Labai ma
žai iš TMD. narių pritarė pa
čiam tos bendrovės atstovui jo 
politiškoje misijoje. Jie nerėmė 
jo kaipo atstovo Socialdemokra
tų, nes TMD. nariams tojo parti
ja yra svetima.

Nariai niekad didumoje neras 
galimu susidėti ir su “Kultūros” 
bendrove dėlei skirtumo pažiū
rų ją tvarkančių žmonių.

Antra dar, TMD. nariai iki šio
lei jau yra gausiai rėmę, paski
rai savo dolariais, kitą įstaigą 
Lietuvoje — tai yra “Varpo” 
bendrovę. Jeigu tarpininkystės 
reikėtų iš Lietuvos musų Drau
gijai ji gali gauti iš “Varpo,” o 
nesimėtyti nuo vieno prie kito.

Susirišimas su “Varpu”, jeigu 
musų Draugijai butų reikalinga,

yra logiškesnis, butų daugiau 
savas, o ne svetimas.

Tikiu, kiti Centro Valdybos 
nariai irgi tą permatys ir nepa
svirs prie K. Bielinio pasiūlymų 
ir planų. Jo planai savaimi yra 
geri ir naudingi, bet kadangi 
mes dalinamės į sroves, ir ka
dangi tarp “Kultūros” vadų ir 
TMD. vadų yra didelis politiškas 
skirtumas, nėra galima mums 
kitu keliu prie tos įstaigos ar net 
partijos dėtis kada per priešaki
nes duris esam priešingi į So
cialdemokratu narna eiti.

V fc-

Raštų parinkimą ir kitką pa
našaus tikiu TMD. valdyba su
gebės parinkti kokių tik reiks, 
nes Literatinė Komisija suside
da iš gabių ir kompetentiškų 
žmonių. K v

Jeigu nariai ir Centro Valdy
bos nariai mato reikalo sueiti į 
artimesnius santikius su Lietu

-vos įstaigomis dėl geresnio ap- 
švietos darbo plėtojimo, galima 
tas padaryti susigretinant su 
“Varpo” bendrove, nes ji leidžia 
mums artimus laikraščius ir 
knygas ir kovoja su ta partija, 
kurios žmonės vadovauja “Kul
tūrą,” ir prieš juos mes kaipo 
partija kovojame.

K. S. KARPAVIČIUS, 
TMD. Pirm.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingą vaistą ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistą ir Bu- 
ropiškų ir visokių lietuvišką šaknų.-

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nunipnžji- 
m<i strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausiu* patarimus suteikiame, nuo patrukime del vyrų ir moterą. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. ■ 
Ateikite visada pas mus. o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT. i
100 SALEM STREET. BOSTON, MASS, i

£
£
K

g
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Dr. Tess mer
* DENTTSTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M,

Tel. 3310 Park.

į
A
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NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsipre” 
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lietu 
$8.00.

NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST., ■ CHICAGO, ILL.

Dr. Paul J. Jakmauh Į
(Jakimavičius)

11
Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston.

Telephone South Boston, 502

Išegzaminucjam akis 
ir pritaikom akinius.

U.S. Slone O.D.
Aklu Srecijalj«^a*.



SANDARA

Vietos žinios.
LINKSMA ŽINIA.

Kūne nuvažiuosit į pikniką lie
pos 4 d., 1923 m., Waushakum 
Park, Framingham, Mass., tu
rinti laiko palaukite vakaro, 
pradedant temt rodįs krutamas 
paveikslus ir leis Fireworks.

Pikniko Gaspadorius.

MOTERIS SU VAIKU IšPUO-

Ona Krasaus-

PIKNIKAS PUIKIAI PAVYKO
A. L T. Sandaros 78 ir 7 kuo

pos buvo surengę pasilinksmini
mo išvažiavimą, birželio 24 d., 
Randolph, Mass, žmonių suva
žiavo gana skaitlingai. Vidur
dienyje buvo labai šilta, tai žmo
nės susėdę po medžiais gėrėjosi 
gražiausia vieta ir laukė atvės- 
tant rengdamiesi prie žaislų. Be
laukiant atvėsimo, užėjo lietus 
ir greit atvėdino. Daugelis pa
manė, kad žolė bus šlapia ir ne
bus galima žaisti ir išvažiavo, 
bet likusieji palaukę valandėlę 
pradėjo žaisti ir linksmai pažai
dę išsiskirstė į namus, užsiga
nėdinę išvaviavimu.

Teko kalbėti su pikniko gas- 
padorium A. Juodgudžiu — sa
kė, kad liks gerai kuoponis pel
no.

Visi valgiai buvo pirkti nuo 
Lynch Bros., o gėrimai nuo 
John F. Concannon Co. Abeji 
savininkai yra Sandariečiai. 
Garbė Sandariečiams, kad gali 
viską gauti pas savuosius. Pa
tariame ir daugiau tokių išva
žiavimų surengti. Ten Buvęs.

HUDSON, MASS.
A. L. T. Sandaros 81 kuopos 

išvažiavimas į pikniką liepos 4, 
1923 metų, Waushakum Parkan, 

Framingham, Mass.
Hudsono 81 kuopa, nauja, tik 

ką susitvėrusi, nori apsipažinti 
su senomis kuopomis ir liuosai 
pasiviešėti bešnekučiuodami, .ty
ram ore. Trokas stovės skvere 
prie Main gatvės, 9:30 valandą 
išryto. Kas užsiregistravę, malo
nėsite atvykti. Kviečia kuopos 
raštininkas S. Tataronis.

GERB. SANDARIEČIAMS 
VEIKĖJAMS.

Kadangi artinasi musų A. L. 
T. Sandaros N. A. Apskr. išva
žiavimas, kuris bus Liepos 4 d., 
1923 m., Waushakum Park, 
Framingham, Mass., taigi, kurie 
esate iš kuopų paskirti dirbti 
tame piknike, tuos kviečiu atva
žiuoti anksčiausia, kaip galima, 
kad viską prisirengę galėtume 
gražiai pasitikt svečius.

Pikniko gaspadorius
V. P. Jankauskas.

Birželio
kienė, 38 m., gyvenanti 169 Sil
ver St., So. Bostone, išpuolė per 
langą nuo antrų lubų, sykių su 
2 metų sunumi Petru. Moteris 
puldama ant plytų smarkiai pęr- 
siskėlė galvą, o vaikutis išliko 
visai neužsigavęs.

Tame momente, kad moteris 
išpuolė, Silver St. važiavo Dr. 
Graveis, kuris puolė moterį gel- 
vėti. Pašaukė policijos ambu- 
lansą ir moterį nugabeno ligoni
nėn.

< Užklausus moteries, kame 
priežastis išpuolimo, ji sako: aš 
stovėjau palei langą, ir mėginau 
nubovyti mano kūdikį. Tuo pa
čiu laiku mane pagavo silpnu
mas ir pati nežinau, kas su ma
nim atsitiko ir puoliau. Paskuti-Į Vienbalsiai pritarta važiuoti ir 
nė mano atmintis, tai kaip pasi
jutau, kad guliu ant plytų.

LAWRENCE, MASS.
Sandariečiai darbuojasi.

Čionai buvo specialis A. L. T. 
Sandaros 12 kp. susirinkimas 
Urbšo ir Sekio ofise, 101 Oak 
St., kur buvo smarkiai svarsty
ta kaslink Naujos Angį. 'Apskr. 
pikniko, Framingham, Mass.

Pranešimas!
Pranešame visiems, kad mes perkfaustęm savo krautu

vę nuo 822 Washington gatvės, po numeriu 110 Tremont 
g-atvės, ant trečių lubų, kambario numeris 306. Nauja vie
ta yra patogi; važiuojant gatvekariu reikia išlipti ant 
Park St.; važiuojant eleveitariu reikia išlipti ant Winter 
St., arba ant Summer St. čia, kaip ir pirmiau s užlaikom 
deimantus, laikrodžius, ir drabužius vyrų ir moterų. Rei
kalaukit musų krautuvės katalogo; siunčiame veltui, tik 
prisiųskite antrašą ir 5c. pašto stampomis.

110 Tremont St., (Room 306, 3-rd floor) Boston. Mass.
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Vierratine Lietuviška Bostone

Al P TIEKA
irReceptus sutaisom Europos 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.

n

S
X

DIDELI KARŠČIAI BOSTONE.
20 ir 21 dienomis 
didžiausi karščiai 
Su v. Valstijose, 
buvo pakilus iki

Birželio 19, 
Bostone buvo 
negu visose 
Temperatūra
96 laipsnių. Nuo didelio karščio 
daug dirbtuvių ir mokyklų buvo 
uždaryta. Taipgi mirė daug 
žmonių. Mirė sekanti: v

1) Albert Cornish (negras) 
41 metų, nuo karščio griuvo ant 
Broadway ir Dorchester avė., 
mirė nugabentas ligonbutin.

2) Clara W. Blackmel, 51 m. 
moteris puolė ant Atlantic avė., 
mirė pirm negu spėjo pašaukti 
gydytoją.

3) Hamilton H. Leverett, 62 
metų, rastas negyvas lovoje, mi
rė nuo širdies ligos, priežastis 
karščio.

4) William W. Aldrich, 63 m. 
Lynne, mirė nuo karščio.

5) Nellie Ross, 41 m. mergi
na, Charlestown, rasta apalpus 
sėdinti kėdėj e savo
mirė nugabenta ligonbutin.

Taipgi 22 buvo apalpę, 
vėliau pasveiko.

trokus užimti išrinkta komisija. 
Į kom. išrinkta šie nariai: S. Ta? 
taronis ir J. Žukauskas. Taippat 
nutarta trokus aprėdyti gražiai 
Lietuvos ir Amerikos spalvomis, 
ką parupįs minėta komisija. To
dėl kviečiami yra visi Lawrence 
lietuviai rašytis į minėtą išva
žiavimą, nes bus linksmas išva- 
žiavimas labai gražioj vietoj ir 

’sveikame ore. Kas norės važiuo
ti, turi paduoti savo vardus pas 
Urbšą ir Sekį ofise, 101 Oak St. 
Trokai išeis iš kampo Short ir 
Oak gatvių 7 :30 vai. ryte. Tro
kai bus vigadni su minkštomis 
sėdynėmis. Galit užsirašyti pas 
alei Sandaros narį. Todėl visi 
ura į linksmą išvažiavimą, o už
tikriname, kad jausitės daug 
sveikesni po tam.

Rengimo komisija:
S. Tataronis ir

J. Žukauskas.

Ofiso Tel. S. B. 3520.
Namų Aspinwall 0581 

Advokatas
A. O. ŠALNA (SHALNA) 
Lietuvys Advokatas bai
gęs du universitetu Cor
nell University su A. B. ir 

G. Washington University

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

36'6 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

AKIŲ SPECIALISTAS.
Silpnos akys su

daro didžiausią 
žmogui ' nelaimė. , 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertes, jeigu akyse švie
sa užgestų, štai faktas: “Sep
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros?

Jei akių silpnumas ar galvos 
skaudėjimas apsireiškia, kreip
kitės į patyrusį akių specialistą

J. L. PASAKARNTS, O.D.
377a Broadway, cor. E St.,

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 

8 vakaro. Nedėliomis pagal .
sutartį.

AR ŽINOTE KAD
tinomai senas biznieriui

ANTANAS NAUIOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATI DAR £ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mčioi Mar- 
kčtą Ir Grosernia. Kviečia vi
lus apielinkėa lietuviui kreip
tu iu pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite gera* 
prekei ir mandagų patarnavi-

PARSIDUODA
Atdaras 5 sėdynių mažai va- 

virtuvėje, žinėtas automobilius, parduosiu e
pigiai. Kreipkitės pas savininką 

kurie krautuvėn: 308—4-th St., arba 
100 G St., So. Boston, Mass.

John F.Concannon Co gA

LIETUVIAI SAVININKAI.
Geriausio visokios rūšies toniko išdirbėjai. Musų toni
kas yra geriausias visoje apielinkėje. Tad reikalaukit jo.

92 A St., kampas Third Street, So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 3290-W. '

I Strand Valgykla į
S 304 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Viršminėta Valgykla perėjo j Lietuvių rankas, tad £ 
kviečiame visus atsilankyti pas mus. g

b Patarnavimas geras, visados švieži valgiai ir pigi kaina. N 
S Syki pas mus valgysit, tai visados norėsit užeiti. S

Ofiso Tel. S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provai, kaip 

tai: civihškas ir kriminaliikas; 
padaro vispkjui dokumentui 
prie x '.kimo ir pardavimo. 
FRANAS J. KALINAUSKAS, S

414 Broadway, S. Boston, Mass.
(Virš Prekybos Bendrovės).

Lietuvių Garage.
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supj> 
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.

SPECIALIAI trokai išeis iš Brighton, nuo Lietuvių Salės 
26 Lincoln St.

SPECIALIAI trokai iš Hudson, Mass., nuo Wood Sq SPECIALIAI trokai 
pas Short ir Oak Sts.

SPECIALIAI trokai 
Camden Street.

iš Lawrence, Mass, išeis nuo kam- 
Norinti važiuoti užsiregistruokite 

pas S. Tataronis, J. Žukauskas ir Urbšo ir Sekys ofise, 

Broadway Lygiai 10 vai. Ryte

SPECIALIAI trokai išeis iš Cambridge, nuo Sandaros Sa 
lės, 875 Cambridge St.
SPECIALIAI trokai iš Worcester, 9:30 vai., nuo Ver
non Sq. Užsiregistruokite pas A. Kriaučialį ir A. J. Go 
tautą, 15 Millbury St.

Specialiai 4 karai Išeis i
1 karas GABIJOS Choro, 3 karai SANDAROS 7 kuopos. Norintieji važiuoti Specialiais karais pasipirkite tikietus iš anksto. t
NELAIMEI ATSITIKUS. Kurie negalės važiuoti tikietai bus priimami ir grąžinami pinigai, tik prieš karų išėjimą. Tikietus galima gauti-Sandaros ofise, 327 E St., Baltic States binan 
ce Corp., 357 Broadway, Lynch Brothers, 285 Broadway ir pas Sandariečius. Taipgi ir visų kitų kolionijų užsiregistruokite iš anksto važiuoti. Kviečia visus RENGĖJAI.*

PASARGA:— Iš Bostono reikia imti karus nuo Park skvero Framingham-Worcester ir išlipti Framingham ir eiti Hollis St.;
iŠ Worcesterio imti Boston karus, taipgi važiuoti iki tos pačios vietos.

Vieta ant ežero kranto, galima laiveliuose paplaukioti, yra arkliukai,šokių salė prie vandens, kur labai gerai šokt, muzikantai geriausi. Bus skanių valgių ir gėrimų. Linksmų šokių, dainų 
prakalbų ir visokių žaislų. Tarp žalių medžių yra puiki pieva visokiems žaislams. Taipgi viso pikniko bus nutraukti krutami paveikslai. Trauks JONAS ČERNIUS, is Worcester, Mass.

UŽSIREGISTRUOK KELIONĖN Į PIKNIKĄ


